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VOKIETIJOJE TREMTINIUS VĖL
KILNOJA Į KITAS STOVYKLAS

Lietuvių vaikai palikti beveik be mokyklų, 
vokiečiai nenori tremtinių vaikų priimti

Paskutiniu metu visose trijose Vokietijos okupacinėse zo
nose lietuvius ir kitų tautybių, tremtinius vėl palietė stovyklų 
kilnojimo banga. Kai kurie perkėlimai buvo atlikti staiga, IBO 
įstaigoms nuodugniai nepasiruošus. Del to dar kartą nukentėjo 
mūsų tautiečiai. Perkūnojimų pasėkoje beveik visose vietose dar 
labiau sumažėjo kultūrinio darbo bei veikimo galimybės.

Pažymėtina, kad IRO nei pati steigia mokyklų tremtinių 
vaikams, nei leidžia tautinėms grupėms tokias mokyklas steig
ti, neduodama patalpų ir neprisidėdama prie mokyklų išlaiky
mo. Amerikiečių ir prancūzų zonoje dabar kaip ir nebėra lie
tuviškų mokyklų. Kadangi vokiečių mokyklos taip pat nėra lin
kusios tremtinių vaikų priimti, lietuvių tremtinių vaikai daž
niausia niekur nebesimoko.

•Komunistai ni nenužudė KORĖJIEČIŲ UŽNUGARY ATSIRADO 
3,000 GINKLUOTŲ KOMUNISTŲ

Gandai apie Šiaurės Korėjon įsiveržusius 
20,000 kiniečių dar nepasitvirtino

UŽDARYTA HEILBRONO 
SANATORIJA

Tarptautinės Tremtinių Or
ganizacijos patvarkymu likvi
duojama DP džiovininkų sana
torija Heilbrono mieste. Dalis 
ligonių paleidžiami iš ligoninės, 
kiti perkeliami į IRO' išlaiko
mą DP sanatoriją Amberge.

Ligonys nelinkę ten važiuoti, 
nes sanatorija yra tik 30 km 
nuo Čekoslovakijos sienos.

Pažymėtina, kad Heilbrono 
lietuvių sanatorijoje gydosi ir 
30 lietuvių. ELTA

Vilniuje teisia šešis 
žmones

LONDONAS, šp. 25 d. — Vil
niuje pradėjo nagrinėti šešifų 
miesto gyventojų bylą. Teisia
mi 4 vyrai ir 2 moterys.

Spauda sako, kad teisiamieji 
rinko atomo paslaptis užsienio 
valstybei..

Kaltinamasis aktas sako, kad 
1948 metais jie dalyvavę Lo- 
dziaus konferencijoje, kurioje 
buvo kalbama apie> atomo ener
gijos gaminimą Lenkijoje. Len
kų, žinių agentūra sako, kad 
teisiami yra lenkai.

Siūlo sudaryti Vo
kietijos tarybą

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos komunistų spauda, vyk
dydama Molotovo įsakymus, 
siūlo sudaryti visos Vokietijos 
tarybą steigiamajam seimui 
rinkti.

Komunistai sakosi, kad jie 
sutiktų derėtis su Bonn vyriau
sybės atstovais, jei iš anksto 
būtų priimti kai kurie princi
pai tarybai sudaryti. Komunis
tai nori, kad Rytų ir Vakarų 
Vokietija turėtų po lygų atsto
vų skaičių taryboje.

Rytų Vokietijoje yra 18 mi
lijonų gyventojų, o vakaruose 
yra 46 milijonai. Aišku, kad 
niekas negali sutikti su tokiais 
komunistų reikalavimais.

—Prancūzų vyriausybė suti
ko leisti vokiečiams būti Va
karų Europos armijos kariais. 
Prancūzai nenori, kad vokie
čiai turėtų savo karo ministe
riją ir vokišką kariuomenės 
štabą.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
:ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dieną, sekmadienį už
daryta.

Bara redaktorių 
už laišką

VARŠUVA, Lenkija. — Len
kų komunistinio jaunimo laik
raščio “Standar Mlodych” re
daktorius smarkiai apibartas 
už atspausdinimą B. Jankows- 
kos laiško.

Ši panelė reikalauja priva-/ 
čių teisių. Ji nori, kad niekas 
nesikištų į asmeniškus josios 
reikalus. Ji atliekanti savo pa
reigas, bet nenori, kad kas 
nors jai pasakotų, kaip rėdy
tis, kaip lūpas dažyti ar visai 
nesidažyti. Jai nepatinka jau
nimo susirinkimai, kuriuose 
diskutuojamas Kinijos jauni
mo auklėjimas.

Komunistų vadovybė sako, 
kad redaktorius neturėjęs pra
leisti tokio laiško. Redaktorius 
jį praleidęs, kaip jaunimo 
nuotaikai būdingą dalyką.

Olandai ieško 
JAV kapitalo

HAGA, Olandija. — Olandi
jos vyriausybė ėmėsi žingsnių 
užsienio kapitalui patraukti į 
įvairiai pramonės šakas. Ypa
tingai olandams rūpi gauti in- 
vestacijų iš Amerikos.

Ūkio ministeris J. M. Brink 
pareiškė, kad vyriausybė nesi- 
kiš į kapitalo įdėjimą ir ne
varžys pelno nuošimčių. Užsie
niečiai turės prisilaikyti tam 
tikrų nuostatų, tik tuo atveju, 
jei visas kurios nors bendrovės 
kapitalas būtų užsieniečių ran
kose. * Olandija leidžia laisvai 
išvežti investuotą kapitalą.

Prof. Brink pabrėžia, kad 
dabartiniu metu Olandijoje 
darbas yra pigus ir reikalingų 
prekių kainos žemos, užsienie
čiams labai paranki dirva.

Čekoslovakijoje jau 
neranda uranijaus
AMSTERDAMAS, Olandija. 

—Iš Čekoslovakijos ateinan
čios žinios sako, kad čekų ka
syklose rusai jau neranda ura
nijaus.

Savo laiku Čekoslovakijoje 
dirbo 300,000 iš Vokietijos pa
siųsti vergai, bet dabar jie jau 
siunčiami į Vokietiją. Čekoslo
vakijoje palikti tiktai keli tūk
stančiai vokiečių. Saksonijoje, 
Zwickau srityje, rusai rado 
šiek tiek uranijaus. Dalis ver
gų permesta į šias kasyklas.

Rytų Vokietijos valdžia 
skundžiasi rusams dėl nepa
prastai brangaus darbo. Sako, 
kad uranijas privesiąs 
bankroto komunistų valdžią.

prie ’rus,

NAUJIENOS-ACME Telephoto
Šiaurės Korėjos komunistai nužudė 66 Amerikos karius, buvusius nelaisvėje. Paveiksle esami 

kariai matė žudynių eigą, bet jiems pavyko išlikti gyviems. Išlaisvintiems kariams suteikta 
pirmoji pagalba, o vėliau lėktuvais jie nuvežti į Japoniją.

REIKALAUJA, KAD PALEISTŲ RYTU 
VOKIETIJOS KARO-JĖGAS

Pragon suvažiavę komunistų vadai neparodė 
noro bendradarbiauti, tęsia demagogiją

WASHINGTON, D. C., sp. 2'5 
d. —Jei Sovietų Sąjungos vadai 
tikrai nori taikos, tai tegu pa
leidžia Rytų Vokietijoje suorga
nizuotas karo jėgas, — šiandien 
pareiškė sekretorius D. Ache^ 
son.

Jis pastebėjo, kad Pragon su
važiavę komunistų vadai nepa
darė nė vieno žingsnio, vedan
čio prie Europos taikos.

Paskelbtos rezoliucijos varo 
tą pačią melų ir šmeižtų^ propa
gandą, kokią komunistai varė 
iki šio meto.

DEMOKRATIJOS TURI STIP
RINTI APSAUGAS

Vakarų Vokietijoje nėra jo
kios kariuomenės ir niekas ne
sirengia leisti jos organizuoti, 
bet sovietų vadai jau reikalau
ja, kad ji būtų paleista.

Rytų Vokietijoje sudarytęs 
įvairios policijos rūšys, “polici
ninkai” apmokomi vartoti kul
kosvaidžius, tankus ir lėktuvus, 
jiems vadovauja nacių armijo
je buvę vokiečių generolai ir 
pulkininkai.

Komunistai sako, kad ši karo 
jėga yra tiktai “policija”, o va
karuose projektuojamą sudary
ti policiją jie vadina Vokiečių 
armija.

Rusai neleis kontro
liuoti atomo

LAKE SUCCESS, N. Y. — 
Prezidentas Trumanas kvietė 
visus įvesti tarptautinę ginklų 
kontrolę, bet nė vienas diplo
matas nemano, kad pasiūlymas 
būtų priimtas.

Andrei Višinskis kalba apie 
taikingus sovietų valdžios no- 

apie pageidavimą prekiau
ti, bet visi .žino, kad dabartiniai 

Rusijos valdovai nesutiks įleisti 
tarptautinės organizacijos ato
mo bombų; gamybai kontroliuoti.

Prancūzai traukiasi 
iš Laokay

SAIGON, Indokinija.—Pran
cūzų karo vadovybė trečiadie
nį paskelbė, kad jų karo jėgos 
buvo priverstos pasitraukti iš 
Laokay srities.

Iš viso matyti, kad komunis
tai sutraukė į pasienį gausias 
ir gerai ginkluotas karo jėgas. 
Komunistai nori kontroliuoti 
visą Kinijos pasienį.

Tas pats štabo pranešimas 
sako, kad prancūzų karo jėgos 
išlaisvino Tan Mai ir Muong- 
khuong miestelius, esančius 
Hanoi provincijoje. Čia prie
šas buvo sumuštas ir nugink
luotas.

—Trečiadienį iš Hagos iš
plaukė į Korėją 700 olandų sa
vanorių. Jie pagelbės korėjie
čiams ginti nepriklausomybę.

—Korėjos prezidentas Rhee 
padėkojo gen. MacArthurui už 
Pyongyang© išlaisvinimą.

—Amerikos karo vadai abe
joja, kad Kinijos komunistai 
žiemą turėtų drąsos veržtis į 
Tibetą. Kalnuose nepaprastai 
šalta, kariuomenei sunku į 
juos lipti.

—Tibeto finansų ministeris 
Cepen šakabpa paneigė gan
dus apie komunistų invaziją. 
Ministeris tariasi su Indijos 
vyriausybe dėl paskolos.

—Prezidentas Trumanas va
kar pasakęs kalbą nacionalės 
gvardijos atstovams. Jis apgai
lestavo, kad toks didelis Ame
rikos jaunuolių skaičius netin
ka tarnybai.

Vėliausios Žinios
v . *** ’ * V

—Pekino radijas paskelbė, 
kad Tibetas pasidavė. Derybos 
ėjo kelis mėnesius, bet Tibetas 
sutiko pripažinti Kinijos suve
renines teises. Pekino vyriausy
bė turėjo siųsti ultimatumą.

—Tibeto vyriausybė kreipėsi 
pagalbos į vakarus, bet nieko 
negavo. Dalai Lamos įgaliotinis 
prašė prezidentą Trumaną pa
galbos, bet JAV negalėjo rasti 
būdo siųsti ginklų į Tibetą.

—Ben Gurion vadovaujama 
partija negali susitarti su Izra
elio religiniu bloku. Jie1 net ne
gali susitarti dėl vyriausybės 
rinkimams pravesti. Religinis 
blokas sako, kad Ben Gurion 
kreipė daug dėmesio į ekonomi
nius klausimus, bet nekreipė 
reikalingo dėmesio į religiją.

—New Yorko policija vakar 
suėmė kelis šimtus mušeikų, ku
rie gali vartoti jėgą rinkimų 
metu.

—Australijos užsienio minis
teris sako, kad JAV turi teisę 
vartoti atomo bombą agreso
riams sustabdyti. Ministeris 
Spender sako, kad agresija yra 
pats bjauriausias nusikaltimas.

—Britų vyriausybė ruošiasi 
ginti Singapūrą nuo galimo ko
munistų įsiveržimo.

—Errol Flynn, lipdamas iš 
laivo į jachtą, nukrito ir sun
kiai susižeidė nugarą. Pakvies
tas gydytojas Rentgeno nuo
traukai padaryti.

—Dr. Ralph Bunche paskir
tas Harvard Universiteto pro
fesorium.

—Viena Korėjos divizija yra 
tiktai 20 mylių atstumoje nuo 
Mandžiūrijos sienos. Korėjiečiai 
artėja prie Manpojin miesto, 
kuriame gali būti nelaisvėn pa
imti amerikiečiai, žvalgyba pa
tyrė, kad visi belaisviai išvežti į 
Manpojin.

—Bernard Baruch pakartoti
nai pataria mobilizuoti visą 
krašto pramonę, jei norime iš
vengti naujos tarptautinės ne
laimės.

SEOUL, Korėja, sp. 25 d. — 
Šiandieų Rytų Korėjos pakraš
čiuose iškeltas didokas JV ma
rinų dalinys, sako gen. Douglas 
MacArthur štabas. Pasirodo, 
kad iškeltiems marinams tuo
jau teko pradėti kovas su gerai 
ginkluotais partizanais.

Pietų Korėjos karo jėgos iš
valė rytų pakraščius. Didokas 
komunistų skaičius pateko ne
laisvėn, o kiti suskubo pabėgti 
į šiaurę. Bet šiandien 3,000 ge
rai ginkluotų komunistų nusi
leido Wonsan uosto srityje ir 
nutraukė kuriam metui susisie
kimą su šiuo svarbiu centru.

JAV marinai turėjo būti iš
kelti prieš 6 dienas, bet teko lū
kuriuoti. Wonsan uostas ir ap
linkiniai vandenys buvo taip nu
sagstyti minomis, kad dides
niems laivams buvo pavojinga 
priartėti. Tiktai pravalius mi
nas ,laivai iškėlė karius. Trupu
tį toliau į* šiaurę iškelti kiti JAV 
daliniai.

Amerikos kariai pagelbės ko
rėjiečiams baigti mušti komu
nistų karo jėgas Rytų srityje. 
Iki šio meto rytų pakraščiais 
pirmyn žygiavo vieni korėjie
čiai.

Pranešimai iš fronto sako, 
kad vienoje vietoje korėjiečiai 
jau pasiekė Mandžiūrijos sieną, 
bet oficialiai ši žinia dar nepa
tvirtinta.

II • ------

GEN. EISENHOWER VADOVAUS
EUROPOS KARO JĖGOMS

Atlanto Sąjungos pareigūnai nutarė sudaryti 
štabą ir paskirti vyriausią karo vadą

WASHINGTON, D. C., sp. 
25 d. — Oficialiai dar nepa
skelbta, bet gerai informuoti 
asmenys tvirtina, kad gen. 
Dwight D. Eisenhower vado- O
vans karo jėgoms, sudarytoms 
Vakarų Europai ginti.

Washingtone posėdžiavo At
lanto Sąjungos valstybių šta
bų viršininkai, jie reikalauja, 
kad buvęs vyriausias sąjungi
ninkų karo vadas vėl imtųsi 
vadovybės.

Šį nutarimą pirma turės pa
tvirtinti Atlanto Sąjungos val
stybių vyriausybės) o tiktai vė
liau jis bus oficialiai paskelb
tas.
REIKIA TUOJAU SUORGA

NIZUOTI ARMIJĄ
JAV vyriausybė reikalavo, 

kad pirma būtų suorganizuota 
kariuomene Vakarų Europai 
ginti, o tiktai vėliau paskirti 
josios vadai.

Bet štabo viršininkų pasita
rime visos valstybės įrodinėjo, 
kad reikia tuojau paskirti ka
riuomenės vadą, jam pavyk
sią greičiau suorganizuoti rei
kalingas armijas. JAV turėjo 
nusileisti.

Vakarų Europos karo jė
goms vadovauja britų marš. 
Montgomery, štabo viršininkai 
sako, kad Vakarų Europos 6 
valstybių karo jėgos bus įjung
tos į Atlanto Sąjungos armiją.
GEN. EISENHOWER PASI

RUOŠĘS KLAUSYTI
Gen. Eisenhower pareiškė 

laikraštininkams, kad žinia

šiandien ryte nelaisvėn pate
ko vienas komunistų valdomos 
Kinijos kareivis. Jis pareiškė 
korėjiečiams, kad šiomis dieno
mis sieną perėjo 20,000 komu
nistų karių, kad jie žygiuoja į 
pietus, Jcad rengiasi sudaryti 
Kinijos sienos apsaugos liniją. 
Amerikos karo atstovai patvir
tino žinias apie nelaisvėn pate
kusį kinietį, bet nėra jokių da
vinių manyti, kad šiaurės Korė
joje yra 20,000 Kinijos karių.

Korėjiečiai sako, kad kovų 
metu žuvo kiti du x kiniečiai. 
Amerikos karo vadovybė mano, 
kad jie priklausė šiaurės Korė
jos daliniams, štabas žino, kad 
beveik kiekviename komunistų 
dalinyje buvo kiniečiui, bet iki 
šio meto Korėjoje nebuvo Kini
jos komunistų kariuomenės da
linių.

Vakar Kinijos pasienio pa
trankos pataikė į JAV marinų 
lėktuvą. Lakūnas išgelbėtas, bet 
lėktuvas įkrito į jūrą.

Korėjos karo jėgos šiandien 
pasiekė Songjin miestą. Vakar 
jiems pavyko išlaisvinti Iwon 
miestą, o šiandien jau laisvas 
40 mylių šiaurėje gulįs Songjin.

Vakarų Korėjoj britai pasie
kė Chongju miestą, kuris yra 
tiktai 50 mylių atstumoje nuo 
Mandžiūrijos.

apie jo paskyrimą vyriausiu 
Atlanto Sąjungos valstybių ka
ro vadu neatitinka tikrenybę.

Bet netrukus jis pastebėjo, 
kad jis dar skaitosi aktyvioje 
kariuomenės tarnyboje.

Jei gaus įsakymą vadovauti 
Atlanto Sąjungos karo jėgoms 
arba kitai kariuomenės grupei, 
jis turės klausyti įsakymo.

TĘSIA ATOMO BOMBŲ 
GAMYBĄ

Atomo energijos komisijos 
pirmininkas Gordon Dean pa
reiškė, kad JAV tęsia atomo 
bombų gamybą.

Ji padidinta, kai prezidentas 
Trumanas pranešė, kad ru-- 
sams jau pavyko išsprogdinti 
atomą. Deanui buvo priminta, 
kad ir Sovietų Sąjunga gami
na atomo bombas.

Jis pastebėjo, kad amerikie
čiai turi daugiau bombų negu 
rusai.

—Vienas JAV pareigūnas sa
ko, kad rusai gali sutikti pasi
rašyti Austrijos taikos sutartį, 
tuo tarpu Austrijos komunistai 
sako, kad kraštas bus padalytas, 
kaip šiandien yra padalyta Vo
kietija.

—šiomis dienomis Dwight D. 
Eisenhower vyks į Washingto- 
ną.

—1954 metais britai turės 6 
naujus lėktuvnešius.

—Sovietų atstovai kalba apie 
prekybos laisvę Vokietijoje, bet 
jie patys pirmieji tą laisvę su
varžė,—vakar pareiškė sekreto
rius Dean Acheson.

/
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IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO
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SLA savaitės atbaigimas
Spalio 20 d., baigiantis Susi

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
Vykdomosios Tarybos posėdžių 
savaitei, buvo Lietuvių Audito
rijoje suruoštas susipažinimo 
vakaras, dalyvaujant ir patiems 
Vykd. Tarybos nariams. Pasta
rieji pasakė kalbąs, o operos 
solistė A. Kalvaitytė pertrau
komis padainavo keletą liaudies 
dainų ir kompozitorių kūrinių, 
akompanuojant St. Kalvaičiui.

Vakara atidarė ir vedė 6. 
SLA. apskrities pirm. Dr. A. 
Montvidas, kuris pristatė susi- 
rinkusiajai publikai ir Vykd. 
Tarybos narius.

P. Dargis, Vykd. Tarybos vi
cepirmininkas, pažymėjo, jog
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje rūpinasi ne tik savo na
riais, bet ir Lietuvos bei trem
tinių reikalais. SLA. pirmasis 
prisidėjęs prie ALT ir Balfo 
steigimo, tūkstančiais dolerių 
pagelbėjęs Lietuvos reikalui, o 
ALT Vykd. Taryboje ir dabar 
esą 3 Susivienijimo nariai (Dr. 
P. Grigaitis, adv. A. Olis, red. 
M. Vaidyla). Pravedant tremti
nių imigracijos įstatymą su 
40% iš Pabaltijo kilusių tremti
nių, daug pasidarbavęs SLA 
pirm. adv. Laukaitis, kuris bu
vo priimtas to įstatymo komi
sijos ir išklausytas. SLA rūpi
nusis, kad atvykti galėtų visi 
geri lietuviai, nežiūrint į jų po
litines pažiūras; ir Dr. K. Gri
nius Susivienijimo rūpesčiu bu
vęs atgabentas. Baigdamas 
kvietė naujuosius ateivius jung
tis į Susivienijimą.

Taip pat su tuo kvietimu krei
pėsi į susirinkusius SLA. iždo 
globėjas J. Maceina, čiagimis 
lietuvis, bet gražiai kalbąs gim
tąja kalba.

SLA sekretorius Dr. M. Vini- 
kas pažymėjo, jog Susivieniji
mas yra stipriausia lietuvių or
ganizacija, Amerikos lietuvių 
respublika, įsteigta beveik prieš 
65 metus, turinti 350 su viršum 
kuopų, išmokėjusi apie 5 mili
jonus-dolerių pašalpų, šiuo metu 
užrašiusi per 9 milijonus dol. 
pašalpų. SLA turįs 2 uždavi
nius: 1) šelpti savo narius ir 
2) palaikyti lietuvių tautos gy
vybę, ją stiprinti, kovoti dėl 
lietuvių tautos nepriklausomy
bės. Į šią organizaciją priimami 
visi geri lietuviai, nežiūrint ti
kybinių ir politinių pažiūrų 
skirtumo. Susivienijimas nema
ža kreipiąs dėmesio ir į kultū
rinę veiklą. Būsią kuriami di
desnėse lietuvių kolonijose kul
tūriniai centrai. Be to, dabar 
SLA nariai reikalaują, kad bū-

Vytautas Shukis 
Gyveno 6930 S. Campbell Avė. 

HEmlock 4-5148
Mirė 1950 m. spalio 23 d., 

11:50 vai. vakaro, sulaukęs pu
sės amžiaus. Gimęs Rimšių 
parap., Daugėliškiu kaime.

Paliko nuliūdę: žmona Ceci
lia, pagal tėvus Tolvaišaitė, iš 
Girdiškių parapijos; 3 dukte
rys: Bernice, žentas Carmen 
Mastri; Pauline ir Lottie, žen
tas Victor Gedraitis; sūnus 
Stanley, marti Anna; 6 anūkai, 
švogeris Jurgis Lašinskas, pus
brolis Domininkas Šedbaras ir 
jų šeimos, ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami. i

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, 
spalio 28 dieną, 8 vai. ryte iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Šv. parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vytauto Shukio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvės'e ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnus, 
Žentai, Marti, Anūkai, 
švogeris, Pusbrolis ir Gim.

Laidotuvių direkt. Mažeika 
ir Evans. Tel. PRospect 6-0099. 

tų steigiamos lietuviškosios mo
kyklos, Seniau jos buvusios, bet 
ilgainiui išnykusios. Jei reika
las būsiąs pagrįstas, tokios mo
kyklėlės būsiančios įsteigtos.

SLA prezidentas teisėjas Lau
kaitis, čia gimęs lietuvis, karšta 
kalba kreipėsi į naujuosius atei
vius ir ragino burtis į Susivie
nijimą ,dirbti visiems —< tiek 
seniesiems, tiek naujiesiems 
ateiviams — bendrą, lietuviškąjį 
darbą, kovoti dėl Lietuvos • iš
laisvinimo. Jisai pažymėjo, kad 
jo tėvai jam įkvėpę lietuvybės 
meilę. Jam esą skaudu girdėti, 
kad girdįs kartais nusiskun- 
džiant vienus kitais senuosius 
ir naujuosius ateivius. “To ne
turėtų būti. Juk mes tie patys 
lietuviai, lietuviškai kalbame”. 
Senieji ateiviai, kurie čia pir
miausia atvyko laisvės, o ne 
duonos ieškodami, nebuvo mo
kyti, bet buvę ir liksią lietuviai 
patriotai, o taip pat prisiaugi
nę ir profesionalų.

Naujieji turėję progos savo tė- 
Įvynėje išeiti mokslus, tapti pa
triotais. Bet abeji galį gražiai, 
sutartinai dirbti bendrąjį lietu
viškąjį darbą, kuris vestų ir į 
nepriklausomos Lietuvos atsta
tymą.

Dar kalbėjo iš naujųjų atei
vių p. Šimkus, kuris pasidžiau
gė senosios išeivių kartos nu
veiktu darbu Lietuvos labui ir i _. . ........pažymėjo, jog naujieji ateiviai 
irgi norį dirbti bendrąjį lietu
viškąjį darbą, pirmiausia kul
tūrinį. Todėl labai pritarė rei
kalui steigti lietuviškąsias mo
kyklas.

Dr. A. Montvidui padėkojus 
svečiams ir susirinkusiems už 
atsilankymą, šis vakaras buvo 
pabaigtas. Dalis savo pašneke
sius dar kurį laiką tęsė prie 
baro. S.

Iš apšvietiečių darbų
Lietuvių Moterų Draugijos 

“Apšvieta” narės visuomet pri
sideda prie visuomenės darbo. 
Kada buvo sumanyta pastatyti 
paminklą Dr. Jonui šliupui, na
rės nutarė surengti vakarėlį ir 
pelną skirti šiam kultūros tiks
lui. Kai Chicagos Lietuvių Ta
ryba kreipiasi aukų, visuomet 
ir “Apšvieta” skiria auką pagal 
draugijos išgales. Apšvietietės 
remia Balfą. Jos dalyvavo Bal
fo rinkliavoj, narės aukojo ir 
Community Fondo vajui. To
kiais atvejais, kiek kur galima, 
stengiasi prisidėti.

Prasidėjus vėsesniam orui, 
norima pakviesti visuomenę 
ateiti ir praleisti keletą valandų 
beriant kauliukus ar kortas lo
šiant. Bus teikiama gražių do
vanų. Vėliau bus užkanda, ši 
linksma pramoga įvyks sekma
dienį, spalio 2'9 d., Lietuvių Au
ditorijoj (mažojoj salėj), 3133 
So. Halsted St. Pradžia 4 v. po 
pietų.

Kviečia Liet. Mot. Dr-jos 
“Apšvietos” Valdyba ir

M. Zolpiene, pirm.

Iškilmes 
atsisveikinimui

Antanas ir Antanina Dauniai 
rengia savo atsisveikinimo šau
nų baliuką, kuris įvyks spalio 28 
ir 29 d., šeštadienį ir sekmadie
nį. Dauniai išbuvo tavernos biz
nyje ilgoką laiką ir sumanė ją 
parduoti. Čia jiems gerai patar
navo “Naujienų” skelbimų sky
rius, ir Dauniai pardavė taver
ną kitam geram naujieniečiui. 
“Tiek daug gerų draugų ir pa
žįstamų turint, negalėsime per 
vieną dieną pabaliavoti ir atsi
sveikinti”, tarė Daunienė.

Visus kviečiame atsilankyti ir 
prie skanių užkandžių ir gėrimų 

j pasikalbėti. Taipgi bus ir šauni 
muzika.

Su pagarba Dauniai,
2908 W. 63rd St.

Thaddeus V. Adesko I Nelinksma žinia
Kandidatas į Chicagos 
Municipalinio Teismo teisėją

Thaddeus V. Adesko gimė 
Chicagoje 1902 m. Baigė St. 
Adalbert parapijinę ir Harrison 
Technikinę aukštesniąją mokyk
las. Lanke Chicagos Universite
tą nuo 1920 iki 1923 metų. Tada 
buvo priverstas pasitraukti iš jo, 
kadi galėtų užsidirbti pinigų 
mokslo tęsimui.

Jisai įgijo Bachelor of Laws 
laipsnį iš Northwestern Univer
siteto teisių mokyklos 1931 m. 
birželio mėnesį ir tą patį mėnesį 
gavo leidimą praktikuoti advo
katūrą Illinois valstybėje. 1939 
m. gegužio 1 dieną buvo paskir
tas Probate Teismo teisėjo asi
stentu Cook Kanu,tėję ir tarna
vo šiose pareigose iki tapo iš
rinktas valstybės senatoriumi 
Devintame Senatorių Distriikte 
Illinois valstybėje 1946 m. lap
kričio mėnesį.

J LAntrojo Pasaulinio. Karo me
tais jis tarnavo \kaip valdžios 
apeliacijų agentas Selective Ser
vice Tarybai 39-tai ir kaip Ba- 
cionavimo Tarybos 25-tos narys 
per visą tą laiką, kurį šios agen
tūros veikė. Tarnavo U. S. Iždo, 
Departamento Taupos visų vajų 
pirmininku Lawndale rajone. 
Priklauso Amerikos, Illinois ir 
Chicagos advokatų sąjungoms 
ir Advocates Society of Chicago. 
Yra taipgi įvairų fratemalių, 
biznio ir profesinių organizacijų 
narys, ir visuomet aktyviai do
mėjosi savo bendruomenės pro
blemomis.

Neseniai atspausdintame Chi
cagos Advokatų Sąjungos rapor
te jis apibūdinamas kaip “gabus 
advokatas, kuris įrodė, kad yra 
sąžiningas visuomenės tarnauto
jas ... kantrus, darbštus, drąsus 
ir gerai kvalifikuotas ofisui”. Jį 
taipgi rekomenduoja Better 
Government Association.

Vedęs, turi du vaiku ir gyve
na adresu 2245 So. Marshall 
Boulevard.

Thaddeus V. Adesko yra kan
didatas į Chicagos Municipalio 
Teismo teisėją Demokratų par
tijos sąrašu.

Kaukių balius
Kada būrys čikagiečių kalba 

apie anuos laikus, kai čia puoš
niose vietose būdavo rengiami 
šaunūs baliai, pačioj pirmoj' vie
toj stovi Chicagos Lietuvių Mo
terų Klubo parengimai. Klubo 
baliai visuomet buvo skirtingi 
nuo kitų, nes šios moterys vi
suomet suplanuodavo patiekti 
savo publikai ką nors naujo, 
įdomaus. Ir joms visuomet pa
sisekdavo tai padaryti. Todėl 
čikagiečiai maloniai juos prisi
mena ir daugelis pasiilgo pana
šių parengimų.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas nusitarė, kad dabar kaip 
tik laikas vėl surengti vieną iš 
savo puikių vakarų, idant su
ėję senieji ir naujieji lietuviai 
malonioj atmosferoj galėtų pra
leisti linksmą valandėlę. Be to, 
kad šis bus kaukių balius, ren
gimo komisija, kurios pirminin
kė yra sumani klubietė Antoi- 
netta Kazanauskienė, planuoja 
dar kitų įvairenybių, taigi vėl 
ką nors naujo mūsų parengi
muose.

Vakaras rengiamas klubo lab
daros fondui papildyti. Chica
gos Lietuvių Moterų Klubo pa
sižymėjimai labdaros srityje 
yra gausūs ir svarbūs.

Visi lietuviai kviečiami daly
vauti (Jhicagos Lietuvių Moterų 
Klubo rengiamame kaukių ba
liuje, kuris įvyks šį šeštadienį, 
spalio 28 d. Vieta — Shoreland 
viešbučio Crystal Ballroom, 
5454 So. South Shore Drive. 
Pradžia 8:00 valandą vakare. 
Kaukės bus gaunamos vietoje. 
Dalyvaudami baliuje, paremsite 
kilnų tikslą, kartu jaukioj drau
gijoj praleisim linksmą vakarą.

NMG

REMKITE TUOS, KURIL 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Kanadietė Ona Indrelienė
Jai turėjo būti padaryta ope
racija

• Iš Kanados ateina žinia, kad 
Ona Indrelienė, viena iš labai 
gerbiamų ir daugiausia pasižy
mėjusių veikėjų Toronte, yra 
ligoninėje ir jai turėjo būti pa
daryta operacija.

Ši žinia, esu tikra, bus nema
loni visiems Onos Indrelienės 
pažįstamiems ir draugams, ku
rių ji turi daug ne vien Kanado
je, bet ir JAV.

Visi naujieniečiai, kurioj šei
moj Ona Indrelienė yra mylima 
ir gerbiama narė, linki jai ko- 
greičiausiai pasveikti, sutiprėti 
ir vėl grįžte prie tų darbų, ku
rie laukia Onutės ir jos gabios, 
energingos bei nuoširdžios tal
kos. Nora Gugienė

Kviečiame lietuviš- 
kon mokyklon

Praeitą sekmadienį Brighton 
Parko parapijos mokykloje įvy
ko lietuvių šeštadienio pradžios 
mokyklos tėvų susirinkimas. 
Mokyklos vedėja pranešė, kaip 
bus einama programa. Tėvai 
programai pritarė ir išrinko tė
vų komitetą. Nutarta į mokyk
lą pakviesti ir senesniosios kar
tos lietuvių vaikus, bei tuos, 
kurie vaikų dar neleidžia. Pa
mokos būna 10 - 12 vai. šešta
dieniais Brighton Parko para
pijos mokykloje, kuri yra So. 
California Ave. in W. 44 St. 
kampe. Atvažiuoti California 
Ave. busais.

Naujus mokinius priims mo
kyklos vedėja p. S. Jonynienė 
šį šeštadienį mokykloje pamokų 
metu. Tėvų komitetas prašo vi
sus tą. dieną vaikus atvesti į 
mokyklą.

Palaidotas Stumbris
Spalio 17 d. Kazimieras 

Stumbris, 4502 So. Union Avė., 
gražiai buvo palaidotas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse.

Apie 1 vai. po pietų gausiai 
susirinko giminės ir draugai į 
laidotuvių direktoriaus John F. 
Eudeikio kopyčią, 4605 So. Her
mitage Ave., suteikti velioniui 
paskutinio patarnavimo ir at
sisveikinimo. Koplyčioje, ir ka
puose V. B. Ambrose lietuviškai 
ir angliškai pasakė gražią kal
bą. Po laidotuvių apeigų iš kop
lyčios apie 20 automobilių pa
lydėjo velionį į amžino poilsio 
vietą.

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
pasibaigus laidotuvių apeigoms, 
visi palydovai buvo pakviesti 
pas Dan Smith į užeigą pietų.

Velionis K. Stumbris buvo 
vienišas, rimto būdo žmogus, 
senas “Naujienų” skaitytojas ir 
rėmėjas. Priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai, kuri davė 
ir karsto nešėjus, kurie visi bu
vo gražiais juodais rūbais apsi
rengę.

Laidotuves gražiai sutvarkė 
ir patarnavo laidotuvių direkto
rius J. F. Eudeikis.

Senas Petras

—Prancūzų laivyno vadovy
bė paskelbė, kad kreiseryje 
“Georges Leygues” padarytas 
sabotažas. Šis karo laivas prieš 
dvi savaites turėjo išplaukti į 
Maroką, bet negalėjo.

Vaišės George D. Kelis 
pagerbti

Šiandien, 3 vai. popiet, 32 W. 
Washington St., vidurmiesty, 
3 aukšte, įvyks vaišės ir susi
pažinimo susirinkimėlis George 
D. Kelis, kandidatui į Cook 
County Treasurer, pagerbti.

Justin Mackevich, lietuvių 
gerbiamas finansininkas, tars 
įžanginį žodį, demokratų komi
tetui ruošiantis rinkimams. Bus 
pateikti planai platesniam, veiki
mui, minčių pasidalinimui. D.

?KUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Iš joniškiečių 
padangės

Spalio (Oct.) 15 d. Liepos 
sode įvyko Joniškiečių L. ir K. 
Klubo silkių piknikas. Tą dieną 
oras buvo laba imalonus, tai ir 
daug svečių atsilankė skanių 
keptų silkių paragauti.

Komitetas (Mrs. A. Burba, 
Mrs. Z. Geistarienė ir Mrs. M. 
Danta) rūpestingai vedei visą 
pikniką. Taip pat uoliai dirbo 
visi pikniko darbininkai ir vi
siems greitai prabėgo laikas. 
Muzikantai šokėjus patenkino 
suktiniais, polkutėmis ir val
siukais. Chicagos Lietuvių Su
valkiečių Draugijos choras at
liko programą, kuri svečiams 
patiko.

Sena Joniškiečių L. ir K. 
Klubo narė Mis. Mary Maciu- 
kevičienė, Route 1, Niemeyer 
Road, Crown Point, Indiana, pa
aukojo gražų mažą paršiuką 
pikniko dovanoms, kuris teko 
Mrs. Bernice žemgulienei.

Skirstydamiesi visi džiaugėsi 
smagiai praleidę laiką.

Kitas joniškiečių parengimas 
bus lapkričio 25 d. Lietuvių Au
ditorijoje. Tada įvyksta klubo 
25 m. sukaktuvių balius.-

McNamee
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
RAGANŲ NAKTIES VAKARAS 
American-Lithuanian Social Club 

rengia kostuminį Halloween Party 
su šokiais ši šeštadienį spalio 28 d., 
8 vai. vakare D. Šukio salėje, 118 
Western Ave., Michigan City, Ind. 
Bus duodamos dovanos už. gražiau
sius ir įvairiausius apdarus. Įėjimas 
veltui. Gerai muzikai griežiant ga
lėsite smagiai laiką praleisti.

—M. Mikšienė, koresp.
-Marquette Park Namų Savininkų 

Organizacija laikys mėnesinį susi
rinkimą ketvirtadienį, spalio 26 d., 
7:30 vai. vakare, Don Varnas Post 
svetainėje, 6816 So. Western Ave. 
Malonėkite visi nariai atsilankyti, 
nes randasi daug svarbių klausimų 
apsvarstyti.

—F. Bakutis, nut. rast.

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 |

1410 South 50th Avenue i

I
 TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE I

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1603

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

LOVEIKIS
Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308
h. I .......      I«n»

"g U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GSLINYČIA 

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Tele?.: ST 3-3454 ir HU 3-2224

i GEORGE F. RUDMIN
3319 SO. LITUANICA AVĖ. Tel. YARDS 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 
3354 SO. HALSTED STREET 716 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-6781

GALININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.
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LACHAWICZ IR SŪNŪS 
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPSMA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.

3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 7-4908

GĖLININKAS PETRAS P. GURSKIS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870

_

TEL.: SEELEY 3-5711659 WEST 18th STREET

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų'Dirbtuvės

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI
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RUDENIŠKOS KANADOS NAUJIENOS
Kalbant apie rudeniškas Ka

nados naujienas, atrodo, kad 
Montrealis rudens sezoną jau 
tikrai pradėjo, tuo tarpu kai 
Toronto vis dar tebegyvena va
sara.

Štai šio mėnesio 28 d. Mont- 
realyje Plateau salėje rengiamas 
didelis pabal liečiu koncertas, 
kuriame trys pabaltijo tautos 
pasirodys su savo dainomis, mu
zika ir šokiais, išpildomais cho
rų, solistų ir ansamblių.

Spalio 19 d. “Nepriklausoma 
Lietuva” įdėjo Montrealio latvių 
dramos teatro kolektyvo foto
grafiją ir skelbimą, kad tas teat
ras spalio 21 d. stato Rud. Blau- 
manio trijų veiksmų komediją 
“Iš saldžiosios bonkos”.

Kai trys mažos pabaltijo tau
tos gyveno nepriklausomu gy
venimu, tarp jų buvo prasidėjęs 
gražus bendravimas, kuris ta
čiau, kaip daugelis manė ir ma
no, vis dėlto nebuvo pakanka
mai glaudus ir artimas.

Tenka džiaugtis, kad tokio 
glaudaus bendravimo reiškiniai 
dabar pasirodo tremtyje spon
taniškai.

Iš kitų Montrealio naujienų 
reikėtų paminėti spąudos balių, 
kuriam jau ruošiamasi. Spaudos 
balius, Lietuvos tradicija, ruo
šiamas propaguoti spaudai —■ 
laikraščiams ir knygoms.
Kas naujo Toronte

Iš Toronto naujienų pirmiau
sia reikia paminėti A. Stephens 
mergaičių choro koncertą, kuris 
įvyks spalio 28 d. Eatono audi
torijoj. Koncertą rengia moterų 
grupė “Daina”, pasižymėjusi 
tremtinių šelpimo darbe, kuri 
švenčia 9 metų gyvavimo su
kaktį.

Iš kitų Toronto nąujienų rei
kėtų paminėti, kadi vietos para
pijos susirinkimas nutarė rinkti 
pinigus naujos bažnyčios staty
mui ir tam reikalui išrinko. Baž
nyčios Statymo Fondo Valdybą, 
kurios atsišaukimai šiomis die
nomis. pasirodė spaudoje.

Beje, Toronte prieš kiek lai
ko buvo sudaryta ir kita valdy

ba — Toronto Lietuvių Namų 
Fondo Valdyba, kuri paruošė 
statutą, bet kuri iki šiol neiš- 
vystė darbo kapitalui sudaryti.

Savo atsišaukime Bažnyčios 
Statymo Fondo Valdyba kalba 
ir apie reikalingumą didesnės 
salės, tačiau, 'kaip patirtys pa
rodė, tokioms salėms gauti pas
kui statomos įvairios sąlygos . . .

Reikia tikėtis, kad, besirūpin
dami naujos bažnyčios statyba, 
torontiečiai neužmirš ir savo na
mų, savo pastogės, nes iki šiol 
ši viena iš didžiųjų lietuvių ko
lonijų gyvena kaip koks kam- 
pelninkas.
Civilinė metrikacija

Nuo šių metų spalio 2 d. On
tario provincijoje įsigaliojo ci
vilinės metrikacijos įstatymas, 
kuris leidžia teisėjams sudaryti 
santuokas.

Prieš tai civilinės metrikaci
jos įstatymas veikė keturiose 
Kanados provincijose: Quebeko, 
Britų Kolumbijos, Albertos ir 
Manitobos. Taigi, dabar jau pu
sėje Kanados provincijų galima 
susituokti: civiliškai.

Susidomėjimas naujuoju įsta
tymu ir lietuvių tarpe gana di
delis. šių metų spalio 20 dieną 
Toronto City Hali susituokė jau
na lietuvių tremtinių pora Jur
gis Stoltengofas ir Erna Tva- 
rinskaitė, Klaipėdos krašto lič
iu vai te.

Man teko garbė būti šios san
tuokos liudininkų.

Prieš santuokos aktą teisėjas 
pasakė trumpą prakalbėlę, nuro
dydamas, kad teisės atžvilgiu 
civilinė santuoka nieku nesiski
ria nuo bažnytines ir yra visais 
atžvilgiais toks pat rimtas žings
nis.

Jurgį ir Erną, žengusius šį 
rimtąjį žingsnį ir tolimoje Ka
nadoje sukūrusius lietuvišką šei
mos žydinį, sveikinu ir linkiu 
laimingo, na, ir vaisingo vedy
binio gyveninio. f—J. J.

UŽTIKRINTAI kaip Saulėtekis
UŽTIKRINTAI kaip užtekėjus saulė pakyla . . . jūsų 
gėrimai pakils iki naujos aukštumos savo skanumu ... 
kuomet juos sudarysite su 7 Crown . . . Seagram’s 
puikiausia amerikoniška degtinė.

Sakyk ir buk UŽTIKRINTAS
Seagram's 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corporation, N.Y.

Torontas dainuoja | KAI KAS IŠ MŪSŲ PRAEITIES

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, inokslinin- 
kai ir valstybininkai.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000. 

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Taip, tai tikra tiesa. Vos tik 
nutilo mūsų garsiųjų daininin
kų aidai, būtent p. Baranausko 
ir p-ios Motekaitienės, kurie 
dainavo Toronto mieste spalio 
7 d., ir štai dabar torontiečiai 
su nekantrumu laukia ponios 
Steponavičienės mergaičių cho
ro, kuris dainuos 28 d. spalio 
Eatono Auditorijoje.

šiam koncertui surengti dai- 
nietės įdėjo daug pastangų ir 
tikimasi, kad jis bus sėkmingas! 
Aš joms to. linkiu!

Okteto koncertas
Lapkričio 4 d. Ukrainų salė

je, 404 Bathurst st., pagarsėjęs 
Toronto lietuvių oktetas rengia 
koncertą, šis oktetas didelės re
klamos nėra reikalingas, nes ne 
tik Toronto, bet ir apylinkių lie
tuviai girdėjo jį nekartą dai
nuojant. Visuomet, kada tik p. 
V. Verikaičio vadovaujamas ok
tetas pasirodo scenoje, tai pub
likos entuziazmui nėra galo! 
Tai puikus su parinktais balsais 
muzikalis junginys, kuris tikrai 
žavi klausytojų širdis. Be to, 
oktetas yra pasitarnavęs ne vie
nai lietuviškai organizacijai ne
mokamai, tad šiuo kartu To
ronto lietuviai turi pagerbti ok-

MT. CARMEL, Pa.—Čia lie
tuviai apsigyveno nuo 1880 m. 
Kiek tuomet jų ten būta, žinių 
neturima. 1884 m. lietuvis Juk
nelis vienas iš pirmųjų čia įsi
taisė krautuvę. 1887 m. lietu
viai čia įsteigia pirmą lietuvių 
draugiją, švento Petro vardu 
pavadintą. Iki tol lietuviai da
lyvavo bendrose su lenkais pa
rapinėse draugystėse. Kadangi 
lietuviai tautiškai jau tuomet 
pradėjo atkusti, tai ir veikti 
pradėjo savarankiškai. Įdomu, 
kad lenkų dalis, iškilus gin
čams dėl parapijos tvarkos, su
sidėjo su lietuviais.

1891 m. anglių kasyklose bu
vo sunkiai sužeistas visų ger
biamas lietuvių veikėjas Juo
zas Urbanavičius. Pargabentas 
į ligoninę, ten mirė. Vietos len
kų katalikų parapijos klebonas 
buvo atsisakęs katalikų kapi
nėse jį laidoti — mat, jis, pri
klausė klebono prakeiktoj 
draugijoj nariu, nors jis buvo 
giliai tikįs ir katalikų parapi
ją šelpęs lietuvis. Po ilgų gin
čų ir didelių pastangų kunigas 
sutiko katalikų kapinėse jį pa
laidoti. Tuomet vietos lietu-

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. , 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana .Loan Ins. Corp.

teto nuopelnus ir sykiu turėti 
sau malonumą, ypatingai kad 
oktetas pasirodys su nauju re
pertuaru ir taipgi turės svečių 
dainininkų.

SLA 236 kuopos šokiai
Mūsų SLA kuopa tikrai šiais 

metais buvo nuskriausta, nes 
neturėjo ne vieno parengimo. 
Kadangi Toronte yra; per 30 
organizacijų ir kiekviena nori 
veikti, tad ir Susivienijimui yra

viai, čia gyyeną, įsteigė savo 
lietuvių parapiją, į kurią prisi
rašė vos 250 šeimų.

1892 m. vietos lietuviai išsi
rinko tris atstovus: Vincą Juk- 
nelį, Joną Žalonį ir Jurgį Mi
liauską, kad jie nuvyktų pas 
vyskupą gauti parapijai veik
li leidimą ir savą bažnyčią sta
tyti. Sutikimas buvo gautas. 
Prasidėjo bažnyčios statyba. 
Visi į parapiją prisirašę dirbo

Vartotų Automobilių Pasirinkimas
LENGVAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

1949
1949
1950
1948
1947

PLYMOUTH .... 
OLDSMOBILE 
BUICK ............
OLDSMOBILE . 
BUICK SUPER

$1,350
$1,750
$1,975
$1,255
$1,150

1947
1941
1942
1939
1940

BUICK ROADMASTER ..............  $1,100
BUICK SPECIAL (kaip naujas) ....... $600
BUICK SPECIAL .............................. $600
CHRYSLER ...................................  $250
BUICK 4 DOOR SEDAN .........  $350

sunku kur nors įsiskverbti. Bet 
pasitaikė proga išnuomoti salę 
1951 m. sausio 20 d.. Salė vi
siems! yra žinoma — 404 Bath
urst St. Ar bus kokia progra
ma, ar tik šokiai — šiuo tarpu 
dar nesame tikri.

Tad SLA 236 kuopos paren
gimų komisijos vardu prašau 
kitas organizacijas numatytą 
datą nuo didiesnių parengimų 
susilaikyti. J. Yokubynas.

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, Vincas Parėdnis ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA- 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIES 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKAT 
TYTI IR PLATINTI

atliekamu laiku nemokamai. 
Bažnyčiai statyti vieta buvo 
gauta tankiai medžiais apžėlu
si, tad teko medžius rauti. At
eidavo kitataučiai žiūrėti, kaip 
lietuviai su dideliu pasišven
timu valo vietą bažnyčios sta
tybai. Tas visas bažnyčios sta
tybos ruošos darbas, anot 
“Naujos Gadynės”, kaštavo tik 
dešimt dolerių visų bendrai su
mestų ... jie, darbą baigus, bu
vo pragerti, t. y. už tą sumą 
tiek alaus išgerta.

1892 m. anglių kasyklose bu
vo dirbama tik trys dienos per 
savaitę. Taigi pas lietuvius pi
nigu buvo maža, o vienok su- O c 7
rinko parapijos reikalams 1800 
dolerių. Bažnyčios pašventini
mas įvyko tais pačiais metais 
rugpjūčio 14 d. Pirmuoju lie
tuvių parapijos klebonu buvo 
kun. M. Pėža iš Buffalo. Iki 
lietuvių katalikų parapijos 
įsteigimo tik vienas lietuvis te
turėjo karčiamą, o metams 
praslinkus, tokių jau atsirado 
net vienuolika.

Tuomet lietuvių tarpe prasi
dėjo nesugyvenimas ir visokie 
ginčai, vieni kitų pravardžia
vimai. Jau buvo Dr. J. Šliupo 
pasekėjų, t. y. tokių, kurie vie
šai pasisakė nenorį turėti nie
ko bendra su parapijomis.

1892 Mt. Carmel, Pa., įvyko 
antras Lietuvių Mokslo Drau
gijos suvažiavimas. Tame su
važiavime dalyvavo Dr. J. šliu
pas, kun. Demskis, J. Paukš
tys, laikraščio leidėjas J. An
dziulaitis ir daugelis svečių.

Kadangi tame suvažiavime 
dalyvavo ir Vincas Juknelis, 
kuris priklausė lietuvių katali
kų parapijos komitetui, tai kle
bonas jį bažnyčioj prie alto
riaus iškeikė. Iš čia prasidėjo 
dideli nesusipratimai tarp lie
tuvių ir parapijos klebono.

1894 m. tarp parapijos kle
bono ir vietos lietuvių santy
kiai buvo labai įtempti. Buvo 
galima laukti galutino jų nu
trūkimo.

Klebonas jau nieko nesakė, 
kai parapijos nariai susirinkę 
išrinko naują komitetą ir vi
sus parapijos reikalus paėmė 
patys tvarkyti.

Visos tos žinios paimtos iš 
“Naujos Gadynės” 1894 m.

Frank Lavinskas

TURIME DIDELĮ ' 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ
SIENINIŲ \ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ

Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

įsteigta 1915 metais 
N..........  ■ ....

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

PATS LAIKAS — NEVĖLUOKITE!
Švenčių, visokių įvykių paminėji

mų progomis jus perkate 10-centi- 
nėse parduotuvėse pigias pasveikini
mų ir pranešimų atvirutes (greeting 
cards).

Nepasitenkinkite tuo! Bukite mo
derniški! Gerbkite sveikinamąjį! Už
sisakykite fotografines atvirutes (taip 
pat ex-libris ir vizitines korteles), su 
jūsų. pačių daryta ar turima foto
grafija bei nerimu vaizdu. Jos kai
nuos ne ką daugiau kaip masiniai 
spausdintos atvirutės.

Atvirutės daromos lietuvių, anglų 
ir kitomis kalbomis. Užsisakyti gali
ma ant paprasto ir geresnio popierio 
taip pat tonuotos arba spalvuotos.

Be to atliekami perfotografavimai 
ir padidinimai atsiųstų paveikslų. 
Iš seno paveikslo (kad ir grupėje) 
padaromi spalvuoti ir nespalvuoti 
įvairaus dydžio portretai. Jūsų išfo
tografuotų filmų aiškinimas ir kiti 
fotografijos darbai.

Skubėkite kol papigintos kainos!
Užsakymus su negatyvu arba tu

rima fotografija siųsti šiuo adresu: 
JONAS DAGYS

217 Catherine St., Rockford, Ill.

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, e matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimų, kuria 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nerim
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju i namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 

j pasauline Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 

--xAkl-^7 k°s šaknys, žievės, 
Cą' sėklos, lapai ir kiti
\ \ .z' dalykai sur i n k t i 

nuo saulės tekėji
mo ligi saulės nusileidimo. Ja
ponijoje pirmučiausia saulė te
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ri- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką Į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gera mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras natarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 

šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
iSfiOfe Akių Egzaminavimas

• Akinių Pritaikymas 
lr Lensų Pataisymas 

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas W Alb rook 5-4353

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3.

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezulta
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8, ELL. 
Dept. 10.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
6859 SO. WESTERN AVE.

Valandos: trečiad., penkt. ir šeštad. 
nuo 7 iki 9 vak. Trečiadienį popiet 

pagal susitarimą.
Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859 “ 

Rez. telefonas: DIversey 8-0165

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE. 
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Kinai Maršuoja?

Vakar Peipingo radijas paskelbė, kad Kinijos ko
munistų armijai įsakyta eiti į Tibetą “išvaduoti 3,000,000 
tibetiečių iš imperialistinės priespaudos”.

Netrukus po to, atėjo žinia iš Tokyo (Japonijos), 
kad tarp suimtų šiaurės korėjiečių belaisvių vienas esąs 
komunistas kareivis iš Kinijos ir jisai pasakęs,.jogei 20,- 
000 kinų komunistų esą atvykę į šiaurinę Korėją.

Ar tai reiškia, kad Maskva nutarė panaudoti Kini
jos komunistus naujoms karo avantiūroms? Gal būt, 
taip; bet galimas dalykas, kad tai tėra sąmoningas gan
dų skleidimas tikslu pagąsdinti Washington^ ir Jungti
nes Tautas, kurios įgaliojo gen. MacArthurą užimti visą 
Korėjos pusiasalį.

Washingtonas pirmiau bijojo, kad Kinijos komunis
tai neįsiveltų į Korėjos karą ir jo rieužtęstų. Bet pasku
tiniu laiku ta baimė išnyko. Kinams lįsti į ugnį dabar, 
kada jų draugai Korėjoje yra sumušti ir išblaškyti, būtų 
tikra nesąmonė.12 Bilijonų Europos Apginklavimui

Washintone posėdžiauja Atlanto paktą pasirašiusių 
valstybių karo vadai ir svarsto, kaip pagreitinti jų apsi
ginklavimą. Nors oficialaus komunikato spaudoje dar ne
buvo, bet korespondentai, kurie sukinėjosi tarp konfe
rencijos dalyvių, praneša, kad Jungtinės Valstybės pri
žadėjo duoti Vakarinės Europos apginklavimui 12 bili
jonų dolerių iki 1953 m.

Bendras apsigynimo planas numatąs sudarymą pil
nai paruoštų 45 divizijų Vakarų Europoje. Į šitą skaičių 
įeis 20 francūzų divizijų, penkios amerikiečių, trys ho- 
landų ir dvi belgų. Kas duos likusias 15 divizijų, dar nesą 
patirta.

Be finansinės pagalbos iš. Jungtinių Valstybių Eu
ropa nepajėgtų sudaryti artimoje ateityje pakankamos 
ginkluotos jėgos atsiginti nuo Rusijos ir jos satelitų. I)ar 
ir su Amerikos pagalba tas apsiginklavimas negreitai 
bus įvykdytas.

Buv. JAV prezidentas Herbert Hoover aną dieną 
pasakė, kad pati Europa privalanti rūpintis savo apsi
ginklavimu; jeigu ji nesirūpins, tai Jungtinės Valstybės 
privalančios sustabdyti jai bet kokios finansinės para
mos teikimą. Tačiau operuoti santykiuose su kitomis tau
tomis tokiais staigiais ultimatumais vargu bebūtų iš
mintinga.

Nereikia užmiršti, kad karas Europą nualino, o 
Amerikos — ne. Jungtinių Valstybių pramonė, stimu
liuojama karo, labai sustiprėjo.

Karo pasėkoje labai padidėjo ir Rusijos galybė — 
gal būt, ne ekonominė jos galybė, bet militarinė. Rusija, 
kurios valdžiai žmonių gerovė visai nerūpi, įsigijo tokią 
galingą karo jėgą, kad ji galėtų užkariauti visą Europos 
žemyną, jeigu ji nebijotų amerikinių atomo bombų. Bet 
ar Dėdė Samas gali visą laiką stovėtų su atomine bomba 
rankoje, Europos sargyboje? Anksčiau ar vėliau šitoks 
yaidmuo jam įkyrėtų.

Reikia siekti to, kad pati Europa pasidarytų pajėgi 
ir sugebėtų atsiginti nuo agresoriaus. Jungtinėms Vals
tybėms geriau apsimoka duoti Europai finansinę para
mą, kad ji galėtų apsiginkluoti, negu joms vienoms gin
kluotis, rizikuojant, kad Europoje atsitiks tas, kas atsi
tiko Korėjoje.

Juo geriau apsiginkluos Europos tautos, juo saugiau 
jausis Amerika.Abiejų Partijų Vadai Rinkimų Kovoje

Lapkričio balsavitnai nulems, kuri partija kontro
liuos 82-jį JAV kongresą. Dabar abejuose kongreso rū
muose turi daugumas demokratai. Republikonai tikisi 
tas daugumas sumažinti arba ir visai nutrinti.

Neprezidentinių rinkimų metais valdančioji partija 
paprastai prakiša — kai kada daugiau, kai kada mažiau. 
Sakysime, 1946 metais demokratai neteko kontrolės se
nate ir atstovų bute.

Šių metų rinkimuose atkakliausia kova eina dėl se
nato. Šitoje kovoje yra “ugnyje” abiejų partijų žymiau
sieji vadai. Illinois valstybėje kandidatuoja naujam ter
minui demokratų vadas senate Lucas; Pennsylvanijoje 
— vado pagelbininkas sen. Meyers. Ohio valstybėje eina 
smarkios rungtynės dėl republikonų stambiausiojo šulo

NELAIMINGAS LAIŠKAS
New Yorko valstybės prieš

rinkiminėje kampanijoje ne
menką vaidmenį gali suvai
dinti vienas laiškas, kurį pa
rašė leitenantas gubernatorius 
Joe R. Hanley, republikonų 
kandidatas į JAV senatą, ki
tam republikonui.

Hanley norėjo kandidatuoti 
į gubernatorius, nes Thomas 
E. Dewey pereito birželio 16 d. 
viešai pareiškė: “Aš nebebūsiu 
kandidatas ateinančiojo ru
dens rinkimuose”. Netrukus 
po to, Įeit, gubernatorius pa
sakė: “Aš būsiu kandidatas”.

Hanley, kuris yra 74 metų 
amžiaus, visą 'savo gyvenimą 
troško patapti gubernatorium. 
Kai Dewey pasisakė daugiau 
nebekandidatuosiąs, jisai, Han
ley, pradėjo vesti smarkią 
kampaniją už savo kandidatū
rą ir atrodė, kad jisai bus no
minuotas.

Bet, praėjus kelioms savai
tėms, gubernatoriaus Dewey 
šalininkai ėmė nerimti, kad, 
jam pasitraukus, jie neteks 
įtakos republikonų partijoje. 
Jie prikalbino gubernatorių 
pakeisti savo nusistatymą ir 
kandidatuoti. Dewey sutiko; 
bet kas daryti su Hanley, ku
rio kandidatūra jau buvo be
veik užtikrinta? Būtų negerai, 
jeigu partijos konvencijoje 
įvyktų susikirtimas tarp dvie
jų kandidatų. Reikėjo kaip 
nors paveikti IHanley, kad ji
sai pats atsisakytų nuo kandi
datavimo.

Tai ir įvyko. Rugsėjo Is d. 
liet, gubernatorius turėjo pri
vatų pasikalbėjimą su Dewey 
ir sekančią dieną paskelbė, 
kad jisai nekandidatuoja į gu
bernatorius, o prašo Dewey 
kandidatuoti.

Rugsėjo 7 d. republikonų 
New Yorko valstybės konven
cija vienbalsiai nominavo 
Dewey į gubernatorius, o Han
ley į senatorius.

Už poros dienū prieš tą kon
venciją Hanley parašė laišką 
Suffolk kauntės pirmininkui 
W. Kingsland Macy, paaiškin
damas jam, kodėl jisai sutiko 
kandidatuoti į JAV senatorius, 
o ne į New Yorko gubernato
rius. Girdi, gubernatorius 
Dewey jam prižadėjo sutvar
kyti jo finansinius reikalus 
taip, kad per 90 dienų jisai ga
lėsiąs atmokėti savo skolas; o 
jeigu jisai (Hanley) nebūtų iš
rinktas į senatą, tai Dewey su
teiksiąs jam tokį “džabą” N. Y. 
valstybėje, kuris atneš jam 
daugiau pajamų, negu kad ji
sai turi dabar. Todėl jisai ir 
sutiko kandidatuoti į JAV se
natą, nors jisai esąs “pažemin
tas, nusivylęs ir prislėgtas”; 
bet ką jisai galėjęs daryti?

Šito laiško fotostatinės kopi
jos kažin kaip pateko į demo
kratų rankas, ir šie pakėlė 
triukšmą, kaltindami Dewey 
ir Hanley, kad valdinės vietos, 
į kurias juodu kandidatuoja, 
esančios parduodamos už pi
nigą, kaip kokia prekė rinko
je. Demokratai reikalauja ty
rinėjimo ir sako, kad Dewey 
ir Hanley, jeigu bus išrinkti, 
turėsią būt “impyčyti” (pa
traukti tieson ir pašalinti) už 
tai, kad juodu neteisėtu būdu 
į tuos postus bus patekę.

Skandalas pasidarė toks di
delis, kad paties Dewey kan
didatūra pusėtinai pašlijo.

—Diktatorius Franko su šei
ma išvažiavo į Kanarijų salas 
stebėti Ispanijos laivyno ma- 
nievrų.

—Montreal vandentekiuose 
rasta žiedų ir kitų brangeny
bių už 25,000 dolerių.

sen. Tafto mandato.
Bet kurio šitų senatorių pralaimėjimas būtų didelis 

smūgis jų partijoms. Nuo lapkričio 7 d. balsavimo pasė
kų priklausys, kas vadovaus abiejų partijų pasiruošimuo
se “svarbiesiems” 1952 metams, kada bus nominuojami 
kandidatai į JAV prezidentus.

ROOSE VELTIENĖ 
PROTESTUOJA

Įveltas į skandalą dėl Han
ley laiško gubernatorius Dew
ey bandė atsikirsti savo opo
nentams, pareikšdamas, kad 
jo prižaduose padėti kandida
tui į JAV atmokėti savo sko
las nesą nieko bloga. Lygiai 
tokių pat prižadų kitąsyk da
vę demokratų partijos šulai 
velioniui Franklinui Roosevel- 
tui, kai jisai kandidatavo į 
New Yorko gubernatorius. 
Rooseveltas nenorėjęs kandi
datuoti, nes investavęs didelę 
sumą į Warm Springs parali
tikų gydymo įstaigą ir nenorė
jęs tą įstaigą apleisti. Bet gu
bernatorius Al Smith ir ban
kininkas Raskob prižadėję su
kelti pinigų, kad Roosevelto 
investmentas būtų atmokėtas.

Roosevelto našlė rašo, kad 
tai netiesa. Viena, velionis jos 
vyras nebuvo . niekam skolin
gas; jisai įdėjo į Warm 
Springs savo pinigus ir niekad 
nebandė jų atsiimti. Antra, ji
sai ir jo žmona pareiškė Smi- 
thui ir Raskobui, kad jeigu jie 
nori įdėti dar savo pinigų į tą 
įstaigą, tai jie bus mielai pri
imti, bet šis reikalas nepada
rysiąs jokios įtakos į Roose
velto nusistatymą kandidatuo
ti ar ne.

P-ia Rooseveltienė sako:

“Nėra absoliučiai jokio 
panašumo tarp tų dviejų da
lykų ir aš stebiuosi, kad net 
bėdoje atsidūręs politikie
rius galėjo mėginti išsisukti, 
panaudodamas šitokį labai 
menką pasiteisinimą.”

Dewey oponentas šiuose rin
kimuose, demokratų kandida
tas į gubernatorius Walter 
Lynch, mano, kad Dewey taip 
susikompromitavo, jogei pra
kiš rinkimus. Bet tai parodys 
lapkričio 7 d. balsavimų rezul
tatai.ĮVAIRIOS ŽINIOS

—Pirmadienį San Salvadoro 
respublikoje drebėjo žemė, nu
kentėjo Guatemalos pasienyje 
esanti sritis.

—Austrijos vyriausybe trau
kia teisman buvusį žemės ūkio 
ministerį Anton Reinthaler, 
1938 m. padėjusį prijungti 
Austriją prie Vokietijos. Rein- 
thaler kaltinamas krašto išda
vimu.

—Buriuos karo jėgos išvalė 
Myohaung miestą ir apylinkes 
nuo ginkluotų komunistų gau
jų-

—Izraelio prezidentas prašo 
buvusį teisingumo ministerį 
Pinčas Rosen sudaryti naują 
vyriausybę.

—130,000 Vakarų Vokietijos 
vyrų nori tapti policininkais. 
Tuo tarpu yra tiktai 30,000 vie
tų.

—Indokinijos komunistai
puola Tienyen ruože.

Yonghung mieste komunis
tai išžudė 500 korėjiečių — be
laisvių ir pasitraukė į šiaure.

—Hamburge jau atidaryti 27 
valstybių konsulatai.

—Formozoj Kinijos vyriau
sybė imasi priemonių pragy
venimui atpiginti.

—Indijos vyriausybė siunčia 
į JAV du policininkus, kad iš
aiškintų, kur Hyderabad© Di
zainas slepia savo turtus.

—Senatorius George pareiš
kė, kad JAV gyventojai, nežiū
rint į laimėjimus Korėjoje, tu
rės mokėti žymiai didesnius 
mokesčius valstybei.

—Berlyne sudegė 35,000 te
lefonų. Jie buvo amerikiečių 
sektoriaus sandėlyje.

m L J IENOS-A CM E Telephoto
Eiliniai kareiviai J. W. Jaeger ir William Henninger valgo 

pirmus sočius pietus. Jiedu ilgus mėnesius buvo komunistų ne
laisvėje, o vėliau iš Pyongyang© buvo varomi į šiaurę. Korėjos 
komunistai nužudė kitus belaisvius, bet šiems pavyko išlikti 
gyviems. Dabar abu kareiviai vežami i Japonijoje esančias JAV 
ligonines. ,

VACLOVAS BIRŽIŠKADAR APIE PROVOKATORIUS
J. Vilkaičio “Naujienose” iš

spausdintuose įdomiuose prisi
minimuose “Provokatoriaus 
sekamas” yra pateikta ir kiek 
naujų faktų iš veiklos vieno 
pavojingiausiųjų caristiniais 
laikais ir vėliau provokato
riaus Alfonso Mickevičiaus. 
Savo laiku teko ir man susi
durti su jo veikimu dar caro 
laikais ir padėti paskiau at
skleisti jo vaidmenį. Mat, jau 
nuo jaunų dienų likimas ma
ne buvo suvedęs su įvairių 
provokatorių demaskavimo 
darbu. Vienerius savo gyveni
mo metus buvau net pilnai 
tam darbui atidavęs. Dar jau
nas studentas būdamas, 1906 
m. buvau paskirtas slapto 
LSDP teismo Vilniuje nariu, 
kada reikėjo demaskuoti prieš 
tai slaptojoje spaustuvėje dir
busio tūlo Karolio (tai buvęs 
Vilniaus katedros zakristijono 
sūnus, tik jo pavardės dabar 
neprisimenu) vaidmenį. Be jo
kios abejonės paaiškėjo, jog 
šis jau buvo virtęs apmokamu 
policijos agentu, tik jam nepa
vyko jo provokacija, nes su
skubta laiku prieš ją apsidrau
sti. Po kelerių metų vėl teko 
tame pačiame Vilniuje daly
vauti panašiame teisme, kada 
Dr. A. Domaševičius pakaltino 
Praną Eidukevičių irgi provo
kacija. Nors daug kas teismui 
atrodė Eidukevičiaus veikloje 
įtartina, tačiau teismas Doma
ševičiaus kaltinimą pripažino 
nepagrįstą, nes nebuvo jokių 
tvirtesnių šio kaltės įrodymų. 
Negi buvo galima skelbti jį 
provokatorium vien dėl to, kad 
jis dažnai sugebėdavo sausas 
išeiti iš vandens ir neįkliūda- 
vo ten, kur kiti patekdavo į 
policijos rankas. Jis ir pats, 
policijai į nagus patekęs, suge
bėdavo greit pasprukti.

Tie du atvejai buvo kaip ir 
įžanga į daug platesnį tuo rei
kalu darbą. Pats nusidemobi- 
lizavęs pirmajam karui pasi
baigus, nes nebuvo jau kam 
mane demobilizuoti, iš Rumu
nijos fronto buvau atvykęs į 
Maskvą, kur 1918 m., negau
damas jokio pakenčiamo dar
bo, galinčio man garantuoti 
pragyvenimą ligi tam laikui, 
kada pavyks grįžti į Lietuvą, 
stojau dirbti į vad. “Lietuvos 
komisariatą”. Iš čia tuojau bu
vau pasiųstas į Orio miestą, 
nes buvo gauta žinių, kad ten 
yra išlikęs Vilniaus žandarme
rijos ir vad. ochranos archy
vas, kurį 1915 m. rusai evaku- 
avo iš Vilniaus. Ir tikrai, vie
nos arkly dės pastogėje pavyko 
užtikti to archyvo liekanas, 
bet jau gerokai sužalotas. Mat, 
vietos gyventojai nieko apie tą 
archyvą nežinojo ir dėl to po 
1917 m. vasario mėn. revoliu
cijos Orte gyvenę buvę Vil
niaus ochranos agentai, civi
liai persirengę, slaptai lanky
davo tą archyvą ir jį sistemin
gai naikindavo, kad iš jo nieks 
negalėtų susekti jų pačių ir ki

tų buvusių caristinių agentų, 
apie kuriuos archyve būtų ga
lima rasti apščiai medžiagos. 
Jie plėšė dr ardė bylas, bet nie
ko neišnešdavo, kad kas jų ne
pastebėtų. Bet tų bylų buvo 
taip daug, kad agentai nesuge
bėjo visko sunaikinti, ypač 
kad suplėšytos bylos pridengė 
sluogsnius nepaliestų raštų. O 
ir iš pačių suplėšytų bylų, vis
ką sudėliojus ir sutvarkius, 
galima buvo atstatyti daugu
mą dokumentų. Taigi užtikęs 
tokį grobį, viską sudėliojau į 
maišus, nepalikdamas nė ma
žiausio popiergalio ir atgabe
nau į Maskvą. Čia visi tie mai
šai buvo sudėti Palašovo skers
gatvyje, buvusio Lietuvių Ko
miteto patalpoje, ir buvo pa
vesti mano žiniai, man davus 
padėjėja vieną mašininkę, čia 
ir teko man dirbti beveik vi
sus metus, tiek iš tų dokumen
tų ir jų liekanų atskleidžiant 
įvairius provokatorius, tiek ir 
nurašant įvairius įdomesnius 
dokumentus, nušviečiančius 
Lietuvos vidaus gyvenimą be
veik nuo pat 1863 m. sukilimo 
pabaigos, ir turinčius mums 
didesnę ar mažesnę istorine 
vertę. Tų dokumentų kopijas 
vėliau man pavyko atgabenti 
į Lietuvą ir jų nemaža vėliau 
paskelbti J. Tumo redaguoto j 
“Mūsų Senovėj” ir kitur, ar su
naudoti kitiems mano raši
niams. Tačiau mano svarbiau
sias darbas buvo provokatorių 
aiškinimas, nes to iš manęs 
reikalavo ir mano viršininkai. 
Mano sudaryti veikusių Lietu
voje provokatorių ir šnipų są
rašai, kartu su tokiais pat są
rašais, sudarytais kitose Rusi
jos gubernijose, po eilės metų 
buvo Maskvoje išspausdinti. 
Tačiau knyga tuč tuojau buvo 
čekos konfiskuota, nes paryš
kėjo, kad visi tie caristiniai 
provokatoriai seniai jau tar
nauja tos pačios bolševikinės 
čekos agentais ir yra ypatin
gai branginami, kadangi pasi
rodė geri savo srities specia
listai. i

Pats provokatorių aiškini
mas nebuvo lengvas. Visuose 
susirašinėjimuose jie būdavo 
vadinami tik tam tikrais sla
pyvardžiais, o kada atskiroms 
žandarų žinyboms tekdavo 
apie juos savitarpyje ar su ki
tomis valdžios įstaigomis susi
rašinėti, tai jų vardai ir pa
vardės visada būdavo užšif
ruojami, o patys šifrai, saugu
mo sumetimais, būdavo kei
čiami du kartus per metus. Bet 
gerai rusiškai mokėdamas, il
gainiui sugebėjau visus tuos 
šifrus dešifruoti ir tuo būdu 
sudaryti apipilnį Lietuvos pro
vokatorių ir įvairių šnipų ir 
skundikų sąrašą. Sunkiau bu
vo su tais, dėl kurių neišliko 
jokio susirašinėjimo ir kurie 
buvo minimi tiktai savo žan
dariškais slapyvardžiais. Bet 
visus tuos, kurie buvo mano 
atskleisti, o tokių buvo dau

giau kaip tūkstantis, surašiau 
į atskirą knygutę, mano pava
dintą “Judošių maišu”. Ji bu
vo 1918 m. Voroneže išspaus
dinta tik sutrumpinta forma ir 
lenkiškame vertime. Jo lietu
višką, daug pilnesnį originalą, 
1919 m. lenkai sunaikino Vil
niuj e spaustuvėj e.

Šį archyvą betyrinėdamas, 
gavau teisę naudotis ir Suval
kijos žandarų archyvu, kuris 
buvo sudėtas Maskvos istori
niame muziejuje. Mat, tuo pa
čiu laiku, kada Vilniaus ar
chyvas buvo dėl karo evakuo
tas iš Vilniaus į Orią, Varšuvos 
generolo gubernatoriaus ir 
Varšuvos žandarmerijos ar
chyvai, kurie apimdavo ir Su
valkų gubernijos bylas, buvo 
iš Varšuvos atgabenti į Mas
kvą ir ten sudėti minėtame 
muziejuje, tiek tik, kad vasa
rio revoliucijai prasidėjus 
nieks iš buvusių tos žandarme
rijos agentų negalėjo tų archy
vų lankyti ir jie išliko sveiku
tėliai. Ir buvusiame Suvalkų 
gubernijos archyve pavyko iš
aiškinti absoliučiai visus ten 
veikusius provokatorius, nes, 
be bylų, ten buvo išsaugota ir 
visa piniginė atskaitomybė net 
su pakvitavimais pačių provo
katorių, kada jiems buvo mo
kami judošio grašiai, nors ir 
čia jie pasirašydavo savo sla
pyvardžiais. Tarp kito ko, iš 
tų Suvalkų arclįyvų paaiškėjo, 
kad pvz. karo metu Maskvos 
lietuvių studentų tarpe buvo 
net du apmokami žandarų 
agentai — inidzentavičius (mi
ręs 1916 ar 1917 m.) ir Treigys
— abudu užnemuniečiai lietu
viai. Taip pat čia pavyko iš
aiškinti vieną buvusį “šviesi- 
ninką”, kuris už Marijampolės 
“Šviesą” buvo suimtas ir, pri
gąsdintas vedusio tardymą 
žandaro, sutiko tarnauti žan
darmerijai slaptu agentu. Tuo
jau įdavęs eilę jaunimo kuopų 
narių ir išleistas po to iš kalė
jimo, jis, gaudamas nuolatinį 
10 ar 15 rublių atlyginimą, 
nuolatos, bent ligi 1915 m., in
formuodavo daugiausia apie 
jaunimo kuopų veikimą. Dėl 
jo nemaža asmenų būdavo su
imama, nors ilgainiui tos jo 
informacijos pasidarydavo vis 
šykštesnės, nes, matyti, ir pa
tys jaunimiečiai pradėjo jo 
vengti. Tai buvęs Marijampo
lės knygrišys Pranas Lev-kis, 
kuris žandarų sąrašuose kele
tą metų figūruodavo kaipo 
“Franc”. Paskiau Franc staiga 
pranyko ir atsirado naujas 
provokatorius Svetlyj. Ilgai ne
galėjau jo išaiškinti, kol nesu
radau vieno pakvitavimo al
gai, kuriame buvo padėtas pa
rašas — “Franc onže Svetlyj”
— taigi tai būta to paties Lev-
kio. Kai kuriuos jį liečiančius 
dokumentus, kur minima ir jo 
pavardė kaipo provokatoriaus, 
buvau paskelbęs “Mūsų Seno
vėje”. O nepriklausomybės lai
kais pats buvau gavęs vieną 
“Naujienų” numerį, kuriame 
tas pats L. išspausdino graudų 
savo laišką iš Marijampolės, 
kuriame geraširdžiams Ameri- 
kos lietuviams nusiskųsdavo, 
kad tiek nuo caro valdžios nu
kentėjęs, jis dabar Lietuvoje 
sunkiai vargstąs, tai ir prašąs 
jį sušelpti. Galimas daiktas, 
kad kas ir sušelpė tą “caro 
valdžios kankintinį”, kuris už 
keliolika rublių į mėnesį eilę 
metų sukišdavo į kalėjimus 
veiklesniuosius j aunuolius.
Šiaip Suvalkijoje tų provoka
torių, tiek lietuvių, tiek ypač 
žydų buvo gerokai. Apie vieną 
jų, taip pat mano surastą Su
valkijos apmokamų provoka
torių tarpe, mūsų tremtinių 
spaudoje įdomių žinių buvo 
paskelbęs A. Kelmutis.

(Bus daugiau.)

—Jugoslavija nori gauti 400 
milijonų dolerių paskolą iš 
JAV.

—Pirmadienį Quebeke iškri
to 5 coliu sniego sluoksnis.

Neužmiršk, kad laikas yra 
pinigai.

Benjamin Franklin
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Australija

—Adelaide einąs įkas dvi sa
vaites laikraštis “Australijos 
Lietuvis” jau įsigjo savo rai
džių renkamą mašiną (linoti- 
pą). Dabar laikraštis išeis jau 
ne rotatoriniu būdu spausdin
tas.

Savo spaustuvei įrengti laik
raštis “Australijos Lietuvis” 
tarp savų skaitytojų užsitraukė 
paskolą, ir toji paskola buvo 
tuoj realizuota.

—Iš Belgijos kelioms lietu
vių šeimų pavylko persikelti gy
venti į Australiją. Belgijon lie
tuviai buvo patekę iš V. Vokie
tijos pagal susitarimą kasti Bel
gijoj anglis. Kai kurios belgų 
kasyklos buvusius tremtinius 
žiauriai išnaudojo, kai kuriais 
atsitikimais juos pastatę greta 
nusikaltėlių anglių kasyklose 
bausmę atliekančių. Del tos pa
dėties buvę daug įvairių nesu
sipratimų, todėl dabar visi lie
tuviai iš Belgijos stengiasi kur 
nors kitur emigruoti.

—Melbourne Lietuvių Bend
ruomenės komitetą dabar su
daro: K. Mieldažys IPov. Baltu
tis, Silv. Balčiūnas, Br. Zume
ris ir Petr. Morkūnas. Bevizi- 
jos komisiją: Ign. Alekna, L. 
Vasarienė ir Kazakevičius. Gar
bės teismą: prof. Baulinaitis, 
Kun. Baseris, Gylys ir Jonas 
Valys.

Brazilijoj
—Sao Paulo apsigyvenusi iš 

tremties atvykusi Varevičių šei
ma čia gerai įsikūrė. Ji į Sao 
Paulo atvyko 1948 m., o jau 
įsigijo nuosavus namukus. An
tanas Varevičius dirba maisto 
pramonėje, o jo žmona kaipo 
masažistė turi daug darbo.

—Rio de Janeiroj veikiančios 
lietuvių draugijos “Dainavos” 
valdybą dabar sudaro: Jonas 
Malaška, Kazys Gaulia, Vytau
tas S trimaitis, Albertas ši tiška ir 
Romualdas Gailia.

—Brazilijoj jau pavyko kaip

kam iš lietuvių išeivių užimti 
valdžios įstaigose aukštas vie
tas. Štai agronomas Dr. J. Za- 
brockis yra Miškų tarnybos vir
šininkas, inž. Cimbleris dirba 
atominės energijos studijų cen
tre, foto menininkas K. Vosy
lius taip pat turi valdišką tar
nybą ir jis dažnai Brazilijai at
stovauja foto nuotraukų tarp
tautinėse parodose.

—Sao Paulo gerai įsikūręs 
gyvena Ignas Bulota, kurio vie
nas sūnų jau baigė aukštus ko
mercijos mokslus, o kitas lan
ko vidurinę komercijos mokyk
lą.

Igno Bulotos brolis, Stasys 
Bulota, gyvena JAV. Jo du sū
nūs yra aviacijos karininkai, o 
du|ktė prancūzų kalbos mokyto
ja.

—Buvusi tremtinė Milda Šal
tenytė 1948 metais atvyko į Sao 
Paulo miestą ir čia palyginamai 
per trumpą laiką jai pavyko 
tarnyboj aukštai pakilti. Ji da
bar yra vienos firmos moterų 
tarnybos direktorė.

—Sao Paulo mieste mirė bu
vęs Lietuvos karys, tremtinys 
Antanas Vosylius. Jis tarnavo 
Lietuvoj gusarų pulke.

—Sao IPaulo išeina šypsenos- 
infromacijos laikraštis. Jį reda
guoja J. Vigelis. Laikraštis gau
siai iliustruotas, jo jau išėjo še
ši numeriai.

Kolumbija
Lietuvos išeivis Stasys Sirutis 

yra apsukrus vyras. Jis čia įsi
gijo tokį pasitikėjimą, kad yra 
paskirtas nuolatiniu Kolumbi
jos valstybės atstovu IRO orga
nizacijai Šveicarijoj. Tarnybos 
reikalais jau jis važinėjo Euro
poje.

Persija
Iš Kretingos kilęs Jurgis Puš- 

korius tarnauja Švedijos viena
me prekybiniam laive. Tas lai
vas dažnai buvojo Persijoj, 
Portugalijoj ir kituose Europos 
uostuose. Dabar Jurgis Puško-J. PIKEL DRY GOODS STORE

HIGH GRADE MERCHANDISE
3401 So. Halsted St Chicago 8, Ill.
MOTERIMS: nylon’s, medvilnės ir kitokių rūšių kojinių, apatinių, 

kelnaičių šiltų ir rayon visokių mierų. Pažamų ir naktinių marš
kinių; taip pat vaikams, medvilnės suknelių ir kitokių dalykų.

VYRAMS: apatinių baltinių išilginių ir kitokių, šiltų viršutinių 
marškinių; “sport shirts” ir išeiginių vilnonių megztukų, pažamų 
ir naktinių marškinių; darbinių kelnių.

Kviečiame apsilankyti mūsų lietuviškoje krautuvėje, kurioje rasite 
mandagų patarnavimą ir aukštos kokybės prekes prieinama kaina.

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

^^'SAFETY 0FX 

YOUR SAVINGS\

INSURED
, UPTO
X $10,000.

PRADĖKITE

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

MUTUAL FEMBAL SAVINGS
li

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

k | Atviros Kojy Žaizdos Gali Būti Išgydytos į
fe S Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti.

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui.' Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

C.. .. BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ.
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuoki! taip:
SANITAS HERBS, dept n
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

rius vieši lietuvių tarpe Argen
tinoj.

Argentina
Iš Belgijos į Argentiną atvy

ko Sadauskų šeima, kuri tremty 
gyveno V. Vokietijoj. Įdomu, 
kad Sadauskų šeima turi tris 
dukrytes, kurios kiekviena kitur 
yra gimusios: 6 metų Daliutė 
yra gimusi dar Lietuvoj, Lore
ta—Vokietijoj ir trečioji—Bel
gijoje.

Juozas Sadauskas kilęs iš Na- 
varėnų, o jo žmona Leščinskai
tė Sadauskienė—iš Šakių.

Jie apsigyveno Buenos Aires 
mieste.

—Jonas Strazdas tarnauja 
Argentinos valstybiniame laive 
“Rio I”, kuris plaukiojo tarp 
Pietų ir šiaurės Ameriką.

Belgija
—Belgijoj dar yra pasilikę 

keli lietuvių šimtai. Daugiausia 
jų gyvena Haunaut provincijoj 
— 340. Lietuvių dauguma čia 
dirba anglių kasyklose.

Belgijos lietuviai turi savo 
laikraštį “Gimtoji šalis”.

Urugvajus
—Montevideo mieste policija 

surašinėja visus komunistų par
tijai priklausančius ir tos par
tijos simpatikus. Surašinėjamas 
visų jų turtas ir kilimo vieta. 
Visi svetimšaliai komunistai bus 
siunčiami į savo kilimo vietas.

Be to, visi komunistiniai lei
diniai, kurie ėjo ne vietos vals
tybine įkalba, dabar verčiami į 
ispanų kalbą. Lietuviai komu
nistai čia turėjo savo organiza
ciją ir savo laikraštuką.

Daug kas iš lietuvių komunis
tų kaipo neturinčių Urugvajaus 
pilietybes, tur būt, bus išsiųsti į 
savo gimimo kraštą, tai yra į 
Lietuvą. —A.

“Naujienų” 
rudeninis 
parengimas

“Naujienų” vakaras įvyks 
lapkričio 12 d. Sokolų svetainė
je, 2337 So. Kedzie Avė.

Programa susidės iš dviejų 
dalių. Pirmoj daly matysime 
dviejų aktų vaidinimą. “Visa 
valdžia moterims”. Režisorius 
Stasys Pilka. Vaidins: Zita Ke- 
valaitytė, Petronėlė Miller, Gin- 
tra Babickaitė, Vanda Radvilie
nė, Petras Mačys, Kazys Vešo- 
tas ir Stasys Pilka.

Antrąją programos dalį at
liks “Pirmyn” choras, vadovau
jamas Kazio Steponavičiaus. 
Dalyvaus solistas Algirdas Bra
zys ir kiti. Programa bus įvairi 
ir graži.

Užbaigai šokiai, griežiant ge
ram orkestrui.

Bufete geros rūšies gėrimai 
ir skanūs valgiai: dešros, ko
pūstai, kugelis ir kiti skansko- 
niai, gerai „patyrusių šeiminin
kių patiekti.

Tai bus “Naujienų” dienraš
čio skaitytojų, rėmėjų ir bičiu
lių, kaip vienos šeimos narių 
suėjimas. Lapkričio 12 d. Sokol 
svetainėje visi, draugiškai pasi
kalbėdami, gražiai ir linksmai 
praleis laiką.

Nėra abejonės, kad, kaip ir 
kas metai, į “Naujienų” paren
gimą atvažiuos daug naujienie- 
čių ir šiaip gerų tautiečių iš to
limesnių miestų ir miestelių — 
Rockfordo, Waukegan, Racine, 
Milwaukee, Gary, East Chica- 
gos, Rožių žemės, Cicero ir ki
tų. Ir šiemet atvyks daug sve
čių iš kitų kolonijų senų ameri
kiečių ir tremtinių.

Bus malonu pasimatyti “Nau- 
jieų” parengime lapkričio 12 d.

Senas Petras

VAIKU TEATRUI ATSIDARANT
TĖVŲ DĖMESIUI

Chicagos Lietuvių Vaikų Tea
tras pirmajam savo spektakliui, 
kuris įvyks Eleventh Street 
Theater salėje š. m. gruodžio 2 
d., ruošiasi visu rimtumu. 
Vaidinime dalyvauja per 40 vai
dintojų. Jų tarpe nemažas skai
čius ir senųjų ateivių mokykli
nio amžiaus jaunimo.

Statoma ne “Brolių ieškoto
ja”, kaip pradžioj buvo numaty
ta, bet vaikų rašyt. Viktoro Ši
maičio inscenizuota lietuvių 
liaudies pasaka “Devyni broliai 
ir sesuo Elenytė”.

Kad pirmasis Vaikų Teatro 
pasirodymas visais atžvilgiais 
pasisektų, pasidaro nebeišven
giamas ir pačių tėvų didesnis 
bendradarbiavimas; juo labiau, 
kad tas spektaklis numatytai 
šeiminio pobūdžio. Todėl Moky
tojų Sekcijos valdyba prašo vi
sus šeštadieninių mokyklų tė
vų komitetus jau dabar pagal
voti, kokiu būdu greičiau ir 
sėkmingiau galėtute išplatinti 
savo apylinkėse tam tikrą skai
čių kvietimų į vaikų spektaklį. 
Kvietimai jau gaminami, ir ne
trukus bus perduoti tėvų komi
tetams. Pirmoj eilėj tiems, ku
rie šiam darbui, įvertindami 
Vaikų Teatro reikšmę, net pa-

tys jau yra pasisūlę arba prašo
mi mielai sutikę talkininkauti. 
Tokio pat palankaus bendradar
biavimo laukiame ir iš tų tėvų 
komitetų, su kuriais ligi šio] 
mes dar neturėjome galimybių 
individualiai pasitarti. Mes pra
šome ir visus tėvus, į kuriuos 
Šiuo reikalu bus kreipiamasi, 
neatsisakyti nuo šio mums vi
siems reikalingo bendradarbia
vimo.

Kadangi Vaikų Teatro pasi
rodymu jaučiamas nemažas su
sidomėjimas, vaidinimas bus 
pakartotas ir gruodžio 3 dieną

MS Valdyto

Pašto ženklų birža
Lietuviai, kurie domisi pašte 

ženklų rinkimu, kviečiami šį va
karą, spalio 26 d., 8 vai. vak. at
silankyti į Dariaus-Girėno salę. 
4416 S. Western Ave., kur bus 
Filatelistų Draugijos “Lietu
vos” susirinkimas, valdybos rin
kimas, o po to ponia Kristina 
Grinienė, ekon. dipl. Bičardas 
Estka ir red. Ig. Sakalas atida
rys didelę pašto ženklų biržą, 
kur bus galima įsigyti bet kokių 
ženklų (Lietuvos ir kitų vals
tybių) savo rinkiniui.

Ieva Lucas, Sekretorius

AID OVERSEAS, Inc., 2244 W. 23rd Place.
CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711.

AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$5.20
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių taukų
sv. margarino
sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr; 5—$5.20
sv. rūkytų lašinių 
sv. marmelado 
sv. pupelių kavos 
sv. cukraus 
sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.40
sv. rūkytų lašinių
sv. kiaulinių tauki
sv. margarino
sv. degintos kavas
sv. šokolado
SIUNTINYS Nr. 12—$5.90
sv. rūkytų lašinių
sv, kiaulinių taukų
sv. degintos kavos

4
2
2

2
2
2

2
2 
i
2
1

u

2
2
3
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95 
sv. rūkytų lašinių 
sv. kiaulinių taukų 
sv. margarino 
Sv. marmelado 
sv. degintos kavos

2 gabalai tualet muilo 
SIUNTINYS Nr. 25

E.) 10 sv. gryn. kiaul. taukų $5.50 
Cf- 15 sv. gryn. kiaul. taukų 7.40 
D) 37 sv. gryn. kiaul. taukų 13.50

SIUNTINYS Nr. 30
A) 5 sv. degintos kavos .... $6.40
B) 5 s v. deg. kavos skard,

dėžutės ..........   $6.75
SIUNTINYS Nr. 93—$8.00 

kiaulinių taukų 
degintos kavos
SIUNTINYS Nr. 94.
sv. šokolado .............. $5.30
sv. bičių medaus ....... 5.00

* * 4.50
4.70 
3.70

4
2 
2
2
4____ „ ___
4% s v. cukraus

5
5

SV.
BV.

A) 5
B) 8
C) 5 sv. kakavos .......
E) 20 svarų cukraus ..
I) 5 svarai margarino

JOKIŲ TRUKUMŲ NĖRA
TOWN OF LAKE FURNITURE 
AND APPLIANCE KRAUTUVĖJ

TUOJAU PRISTATOME

ŠALDYTUVAI:

M

GENERAL ELECTRIC 
WESTINGHOUSE 

PHILCO 
SERVEL 

INTERNATIONAL 
NORGE 

SKALB. MAŠINOS 
PLYTOS (RANGES) Walter K lash 

Savininkas

TELEVIZIJOS 
APARATAI:

R. C. A.
ZENITH 

ADMIRAL

daug kitų
Grynais arba 
išsimokėjimuiTOWN OF LAKE UTILITIES

1800-02 WEST 47th ir WOOD ST., KAMPAS 
Telefonas: —, LAfayette 3-7771-2

INSURED
UP TO

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi
dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

Mums malonu pranešti, kad Federal Savings 
and Loan Insurance Corporation pakėlė ap
draudę padėtiems indėliams nuo $5,000.00 
iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION yra Federal Savings and 
Loan Insurance Corporation narys.

Todėl visi Čia padėti pinigai > nuo dabar 
yrr apdrausti iki $10,000.00.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street Tel. HAymarket 1-3317
Daily 9:00 A. M. to 5:00 P. M.; Thursdays 9:00 A. M. to 8:00 P. M. 

Wednesdays and Saturdays 9:00 to 12:00 Noon.

I

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. A
Subatomis nuo 1—3. c

Rez. 3241 W. 66th Place (
Phone REpublic 7-7868 . 1

DR. Z. DANILEVIČIUS ?
i GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

♦ atidarė ofisą
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo, t 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas .

BEverly 8-8244
> DR. T. DUNDULIS ]

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valančios:
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų

-* Trečiadieniais pagal sutartį.

: DR. L E. MAKAR !
, GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3 11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

5 A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bidg. 

, 2400 WEST MADISON ST.
1 Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

’ DR. STRIKOL
: GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
► Ofisas 4645 SU. ASJtiJLAiXD AVE.

Ofiso valandos; nuo 2—4 ir 6—8;
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti j

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neateiheps viršutiniai, telefonai, :
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Serėdoj pagal sutartį. 1

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETU V1AI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
f Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS;

Pirmaa., Antrau., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. B. U. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10'iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. STASYS BUDRYS 
I K

DR. MILDA BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

5946 W. Cermak Rd., Cicero, III. 
VAL.: 2—5 ir 6—8, šeštad. 2—4 p.p. 
Tel. ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8^3

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS į 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 

OFISO VALANDOS; 
10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas. 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
ALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 Ras
eną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4. 
tiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
ezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

nerg. Tel. KEdzie 5-2863
)r. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

al.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
al.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v. 
ečiad., penkt.-ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. v. p. tumasonis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Offiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: COmmodore 4-836-* 
10828 SO. WABASH AVENUE

Tat: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
beturi valandų Trečiad. ir Sekmad. i ■ ■■■■■r. ■■■■■ ■ ...h. ■■■■■■ . ........  u.—

KITATAUCIAIDAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
ei neatsiliepia saukite-- 

Res. Tel.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOJ

'Juo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
jai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos I

WO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
?ie, kurie kenčia nuo SENU, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
legali ramiai sėdėti ir naktimis 
niegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
įiešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
įiežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi- 
ų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
^EGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji- 
ną ir galėsite ramiai miegoti nak- 
į. Vartokite jas taipgi nuo skau- 
Ižių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
įiežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
arppirščių. Jos yra tinkamos var- 
oti nuo džiūstančios ir suskilusios 
(dos. Jos yra geros gyduolės nuo 
ūsų išviršinių odos li- 
ų. LEGULO Oint- 
nent suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
įerštamų ir niežtinčių 
:ojųj Legulo Ointment 
na parduodamas po 
'5c., $1.25 ir $3.50. 
’irkite vaistinėse Chi- 
:agojei ir apylinkėse 
trba atsiųskite money 
irderį į:

LEGULO, Department J, 
1847 W. 14th St., Cicero 50, III.JOS. F. SUDRIK, Ine.

mndų, Televizijų ir Jewelry 
dėlis. Namams reikalingų/ 
mieną: šaldytuvų, skalbiamų 
sinų, pečių gasinių, anglinių, 
jinių ir elektrinių. Geriausias 
trinkimas Chicago j e. Parduo
ta lengvais, dalinais išmokė- 
ais. Atdara Pirmadienio ir 
virtadienio vakarais.

So. Halsted Street
Tel. CAlumet 5-7237

Lietuviška dainų ir.muzikos radio 
rograma leidžiama iš WCFL, 1,000 
ii. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 
o pietų Chicagos laiku.

SOPHIEvi.

7

| RADIO VALANDAp g
į IŠ STOTIES

5000 watts—1390 kil.
I. Kasdien: Pirmadienį iki Penk- 
į tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte.
: Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
g Lietuviškos Vakaruškos

H į Tel. HEmlock 4-2413
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Illinois 
%Garsinkitės “N-nose'
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‘kThTcagos’ir"
APYLINKIŲ

★
Įstatymo sargai 
su raketieriais

Gary nusikaltimų tyrinėjimo 
komisija išleido “baltąją kny
gą, kurioje' kaltinama Lake 
apskrities prokuroro įstaiga pa
laikiusi organizuotą nusikalti
mą.. i

Joje prikišamas “neprofesi- 
nis, neetiškas ir negarbingas 
elgesys apskrities prokurorui 
Ben Schwartz ir jo pavaduoto
jui Blaz A. Lucas.

Kaltinimai paremti užrašais 
tardytojo įstaigos pasikalbėji
mų su nusikalstamuoju elemen
tu. Manoma, kad slaptomis tar
dytojo įstaigoj buvo įtaisytas 
fonografas, kuris tuos pasikal
bėjimus ir užrašė, šie užrašai 
jau buvo komisijos žinioje lie
pos mėnesį, bet viešai tepa
skelbti 13 dienų prieš rinkimus.

Gary nusikaltimų tyrimo ko
misija yra sudaryta to miesto 
moterų piliečių komiteto 1949 
m. po to, kai ten buvo nužudy
tas mokytojas. Moterys vėliau 
suruošė demonstraciją į miesto 
valdybą, kur reikalavo panai
kinti organizuoto nusikaltimo 
sąlygas.

Kelly iškilmingai 
palaidotas

Buvęs Chicagos burmistras 
(meras) Kelly antradienį iškil
mingai palaidotas. Dalyvavo di
delės minios žmonių, lydėjo spe
ciali policininkų ir ugniagesių 
sargyba, ėjo aukšti visuomenės 
ir valdžios atstovai. Prezidentui 
Trumanui laidotuvėse atstovavo 
JV generalinis prokuroras Mc
Grath.

Kardinolas Stritch savo kal
boje velionį vadino “krikščio
niu džentelmenu”.

Suspenduotas 
Sportsman’s

Lenktynių sąjunga Thorough
bred Racing Ass’n. suspendavo 
Sportsman’s Parko lenktynių 
aikštę, nes šios aikštės parei
gūnai ir direktoriai padarę įtar
tinų veiksmų.

Kas tie veiksmai, nebuvo pa
sakyta. Bet manoma, kad su
spenduota ryšium su senato nu
sikaltimų tyrinėjimo komisijos 
apklausinėjimo rezultatais. Par
ko pareigūnas paskolino buv. 
Caponės gaujos .bendrui Paul 
Ricca $80,000.

Bijo deportacijos 
Į laimės šalį

Chicagos srityje buvo areš
tuotas ir ketvirtas žmogus ry
šium su pasižymėjusių svetim
šalių komunistų gaudymu. Tai 
svetimšalis Kanadoj gimęs in
žinierius James Elwood Mac
Kay, 52 m., 814 Hayer,' Gary, 
Ind.

McKay, kurio žmona Marga
ret yra amerikietė mokytoja 
West Pulaski School, Gary, bu
vo numatytas deportuoti.

Trys aną dieną areštuoti Chi
cago j e yra V. Andrulis, Moses 
Resnikoff ir James Keller (pasi
vadinęs Carl Sklarr). Jų advo
katas reikalauja tuojau juos 
apklausinėti, bijodamas, kad su
areštuotieji nebūtų išvežti į El
lis Island be teismo. Teisėjas 
buvo paskyręs apklausinėjimą 
trečiadienį 10 v. rytą ir nežadė
jo jo keisti.

Jų advokatas savo peticijoj 
sako, jog šie 3 žmonės buvo ry
šium su deportacijomis iš kalė
jimo už užstatą paleisti, todėl 
negalį būti teisėtai į kalėjimą 
padėti; be to, rugsėjo 23 d. įsi
galėjęs įstatymas esąs nekons- 
titucinis.

šių trijų staigus išvežimas į 
Ellis Island nėra galimas, nes 
pirmadienį Andrulis turės būti 
apklausinėjamas ryšium su de
portavimu pagal seniau sudary
tą bylą. , , < i '
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’ Susirinks
Dr. Šliupo komitetas

Penktadienį, spalio 27 dieną, 
7:30 valandą, vakaro, Lietuvių 
Auditorijoje susirinks Komite
tas Dr. Jono Šliupo Paminklui 
Statyti.

Visi komiteto nariai ir orga
nizacijų atstovai kviečiami at
vykti į susirinkimą, nes teks 
baigti darbas ir visa atskaito
mybė. ’ Vadovybė nesiuntinės 
laiškų, kviečiančių į susirinki
mą. Šis pranešimas yra kvieti
mas. Komiteto Valdyba

Apsirgo adv. A. Olis
Pereitą šeštadienį sanitarinio 

distrikto trustee Antanas A. 
Olis, nuėjęs pietų iš savo įstai
gos, staiga susirgo. Grįždamas 
iš restorano į įstaigą, jis ap
alpo eleveitery ir buvo nuga
bentas! į Billings ligoninę, kur 
ir atsipeikėjo.

Dabar ligonis jau taisosi. N.

Kairiasparnių unija
Apie 70 kairiojo sparno uni

jos žmonių antradienį sudarė 
vad. “Labor Unity Council”. Į 
šią “darbo vienybės tarybą” 
įeina 8 unijoš, kurios buvo iš
mestos iš CIO pastaraisiais me
tais dėl to, kad jos buvo komu
nistų įtakoje.

Naujoji grupė sakosi apiman
ti apie 70,000 Chicagos srities 
darbininkų. Nežinia, ar ta gru
pė sudarys pradžią trečiajai 
unijai šalia AFL ir CIO. Tos 
naujosios grupės tarybos pir
masis susirinkimas bus lapkr. 
6 d. Į ją įeina šios organizaci
jos: UE; Fur and Leather Wor
kers; Mine Mil and Smelter 
Workers; Longshoremen and 
Warehousemen; Food and To
bacco Workers, Office and Pro
fessional Workers ir Public 
Workers.

Laikinuoju tarybos pirminin
ku paskirtas Grant W. Okes, 
US secretary-treasurer for the 
Chicago district.

Specialus įstatymas 
smuiko specialistui

R. Kagan, muzikos instru
mentų firmos 228 S., Wabash 
pirmininkas, 1947 m. parsikvie
tė iš Italijos Alfio Batelli, 46 
m., 1003 S. Ashland. Kai pasi
baigė jo viza, buvo nutarta jį 
išsiųsti.

Bet Batelli buvo geras smui
ko specialistas ir tapęs vertin
gu Kagano tarnautoju. Jis gali 
pataisyti, sutvarkyti garsiuo
sius smuikus, kaip $46,000 
Stradivari jų ir kt. Todėl Ra
ganas kreipėsi į įvairias įstai
gas, kongresmenus, kad Batelli 
būtų leista čia pasilikti. Dabar 
prezidentas Trumanas net spe
cialų įstatymą jam pasilikti pa
sirašė.

Gamins vaistus 
nuo džiovos

Armour laboratorijos Chica- 
goje planuoja gaminti tam tik
rus vaistus Tryptar, kurie sėk
mingai gydą krūtinės džiovą.

PIRMASIS SKRIDIMAS
Į FRANKFURTĄ

Atkreipiamas filatelistų dė
mesys, jog pirmasis oro pašto 
skraidinimas į Frankfurtą (Vo
kietiją) iš Philadelphijos, Pa., 
bus apie lapkričio (Nov.) 1 d.

Pareiškė užuojautą 
dėl Kelly mirties

Lietuvių Prekybos Rūmai Il
linois (Lith. Chamber of Com
merce) pareiškė užuojautą) ve- 
lionies Kelly, buv. Chicagos bur
mistro, našlei Mrs. E. J. Kelly.

Užuojautos laiške, pasirašy
tame pirm. St. P. Balzeko, tarp 
kitko pažymima, jog Mr. Kelly 
ilgą laiką buvęs tikras lietuvių 
draugas.

~...... . ' ■ 1 L

birutė
* *

Hello to Everyone. Before 1 
go on any further, I’d like to 
say congratulations to Mr. and 
Mrs. John Svitoris, who were 
married about a month ago. 
Lots of Luck to both of you.

I would, also, like to say, wel
come to Miss Mary Missavich, 
a? new Birute member. I hope 
you enjoy Birute, as we enjoy 
having you Mary. Loads of Luck 
and welcome Mary.

On Oct. 28, 1950, Birute cho
rus is having a Halloween Party 
at Sandaras Hall, 840 W. 33rd 
St. The time 8:30 p. m. It will 
be a Costume Party. Admission 
50 cents. Prizes will be awarded 
to the best, funniest and natur
ally a Booby Prize. Don’t for
get Oct. 28, 1950.

Until then, I remain your Bi
rute Correspondent,

—Albena.

SPORTAS
FUTBOLO PASAULYJE

Šiais metais JAV, o taip pat, 
žinoma, ir Chicagos futbolo 
(soccer) mėgėjai turėjo progos 
pamatyti visą eilę žymių Euro
pos ir Meksikos futbolo koman
dų, k. antai: anglų Mancheste- 
rio United, švedų Jonkoping, 
turkų Bestikas, vokiečių Ham
burgo SV ir meksikiečių Atlas, 
kurios čia viešėjo pereitos va
saros mėnesiais.'

Manchesterio United JAV iš 
viso sužaidė 9 rungtynes, iš ku
rių 6 laimėjo, 1 pralaimėjo ir 2 
baigė lygiomis. Įvarčių santykis 
■—38:15. Anglai pralaimėjimą 
turėjo patirti Chicago j e, žaisda
mi su Jonkoping komanda. Ly
giomis sužaidė Kearny — 2:2 ir 
Los Angeles — 6:6.

Hamburgo SV čia žaidė 6 
rungtynes ir visas laimėjo, pa- 
sidkdama 44:7 įvarčių santykį. 
Aukščiausią pergalę ji pelnė 
Chicago j e su vietos All-Stars 
rinktine, ją įveikdama 10:0, že
miausią—New Yorke prieš ame
rikiečius vokiečius 4:1.

Jonkoping FC turėjo 8 pasi
rodymus, iš kurių 6 laimėjo 1 
pralaimėjo ir 1 sužaidė lygio
mis. švedai pralaimėjo savo 
pirmąjame susitikime anglams 
New Yorke (0:4), bet už tai 
Chicago j e jiems gražiai atsire
vanšavo (3:1). Lygiomis sužai
dė Ludlowe (Mass.)—3:3.

Istambulo Bestikas JAV pa
sirodė 7 kartus (5 laim., 1 pra
laimėjo 1 lyg.; įvarčių šaut. 
27:10). Pralaimėjo prieš Man
chesterio United 1:2, lygiąsias 
(1:1) pasiekė prieš Fall River.

Atlas turėjo 3 rungtynes, iš 
kurių 2 laimėjo ir vienas sužai
dė lygiomis su 15:10 įvarčių 
santykiu. Lygsvarą pasiekė 
prieš Manchesterio United, Los 
Angeles mieste.

Be šių visų rungtynių, JAV 
valstybinė futbolo rinktinė New 
Yorke turėjo susitikimą su 
Anglijos All-Stars komanda, 
kuriai pralaimėjo 0:1.

Per minėtąsias rungtynes už 
įėjimo biletus surinkta (atskai
čius mokesčius) — 303,746.94 
doleriai.

Ateinančiais metais JAV žada 
aplankyti žymi Stockrolmo 
švedų futbolo komanda. Taip 
pat čia vizituos ir vokiečių bei 
meksikiečių futbolo vienetai.

—Per šiais metais įvykusias 
pasaulio futbolo pirmenybes 
Brazilijoje surinkta 600,000 do
lerių suma.

—1950 m. spalių men. Chica
gos Spartos futbolo klubas šven
čia savo 35-tąsias metines su
kaktuves. šis klubas, įsteigtas 
1915 m., yra seniausia futbolo 
vienetas visose JAV. Edv. š.

REMIA W. J. LYNCH
Vamzdžių taisytojų unijos 

130 skyrius paskelbė remiąs 
Wyliam J. Lynch, demokratų 
kandidatūrą į valstybės senato
rius.

Į CLASSIFIED ADVERTISEMENTS']

AUTOS-TRUCKS FOR SALI 
Autai. iiSunkvežimiaiPardavimai

STRATFORD MOTOR 
SALES

Autor. Hudson Dealers nuo 1917 m.

VARTOTŲ KARŲ 
SKYRIUS

TIKTAI ŠIĄ SAVAITE, KAD 
PADALYTI VIETOS NAUJIEMS 
AUTOMOBILIAMS, KURIUOS 

DABAR GAUNAME.

MES NUMAŽINOM KAINAS VISŲ 
MODELIŲ NUO $50 IKI $400.

Pasimatykite su besijuokiančiu 
lietuviu Claudė Mikėnas.

6959 S. Western Ave.
TEL. PROSPECT 6-4016

MAY MOTORS
Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “88” club sedan .... $1895 
1949 MERC. cstm. 2 dr. sedan $1695 
1949 FORD cstm. 2 dr. sedan $1450 
1948 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1750 
1948 OLDS. “76” club sedan $1495 
1948 CHRYS. N.Y. 4 dr. sed. $1595 
1947 OLDS. “98” 4 dr. sedan $1375 
1947 DODGE club coupe ......  $1245
1946 OLDS. “76” club sedan $1175 
194$ PLYMOUTH 4 dr. sedan $ 695 

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Tur būt, žinote, kad...
Italijos miestas Piza garsus 

pakrypusiu bokštu. Zueriche lei
džiamas šveicarų laikraštis “Die 
Weltwoche” apie tą bokštą ne
seniai štai ką rašė.

Vienas anglas inžinierius tvir
tina, kad Pizos istorinis bokštas 
2250 metais sugrius. Bokšto pa
krypimas pastebėtas 1817 m. 
ir nuo to laiko kasmet palinksta 
0.7 milimetro, tad, jei ir toliau 
tokiu tempu bokštas kryps, jis 
už 300 metų sugrius. Tačiau 
niekas nežino, gal, kaip daugelis 
kitų inžinieriui spėja, bokštas 
grius anksčiau. Jo amžių gali 
sutrumpinti įvairios oro sąlygos 
—« vėjo ir temperatūros staigūs 
pasikeitimai — ir kitos priežas
tys. Jau per 40 metų kalbama, 
tariamasi bei ieškoma priemo
nių bokštui išgelbėti, bet tuo 
tarpu nieko tikro nesugalvota ir 
bokšto rytojus neaiškus. Str.

—Vien tiktai Pyongyango 
kalėjime komunistai nužudė 
1,500 politinių kalinių. Daugu
ma nužudytųjų užkasta kalėji
mo kieme iškastoje duobėje. 
Gyvi likusieji pasakoja, kad 
buvo užkasti kai kurie gyvi 
kaliniai.

—Socialistų vadas K. Schu
macher pataria vokiečiams ne
pasižadėti imti ginklų į ran
kas, kol demokratinės valsty
bės nesudarys pakankamai ka
ro jėgų Vokietijai ginti nuo 
komunistų užpuolimo.

—Ponia Yay Panlillo Mar
king, kuri japonų okupacijos 
metu vadovavo partizanams, 
gavo JAV pažymėjimo ženklą. 
Karo metu ši laikraštininke 
buvo žinoma “Pulkininko Lay” 
vardu.

—Australijos policija iškrėtė 
komunistų centrus penkiuose 
didesniuose miestuose. Visa 
komunistų propaganda sudėta 
į dėžes ir išvežta. Komunistų 
advokatai stebėjo kratos eigą.

—Baltijoje jūroje sovietų 
karo laivai sulaikė britų žve
jų laivą “Hugh Walpole” ir 
nusivarė į savo uostą. Britai 
įteikė rusams griežtą protestą.

—Rytų Vokietijos komunis
tai bando įlįsti į Vakarų Vo
kietijos darbininkų unijas. 
Ferdinand Geissler ir Max Be- 
senreuther pasiųsti į Offenba- 
chą.

REAL ESTATE FuK SALE 
Namai, žemė —. Pardavimui

PARDAVIMUI mūrinis 4 kambarių 
namas, viduje baigiamas darbas. 
Pirkėjas greitai galės užimti. Mar
quette Parko apylinkėj, 7211 S. Troy 
St. Dėl platesnių informacijų kreip
kitės pas John G. Mežlaiškį, 6649 
S. Mozart St., tel. GRovehill 6-6588.

PARDUODAMAS dviejų aukštų 
namas Brighton Parke. 4 butai, 2 
mašinų garažas, pajamų apie 160 
doleriu mėnesiui, prieinama kaina.

JONAS KUTRA REALTY 
1757 West 51st St. 

Phone PRospect 6-7238.

71st ARTI CALIFORNIA AVE.
Modernus 2 flatų mūiVnisi namas. 

4 ir 5 kambariai. 9 metų senumo. 
Karšto vandens šilima. Stokeris. 
Bargenas — $22,500. Veikite dabar. 
HEmlock 4-8300.

DIDELIS BARGENAS

Mūrinis tuščias namas. Lengvai 
galima padaryti į du pagyvenimus. 
Karštu vandeniu šildomas. Lotas 50 
pėdų platumo. Randasi labai gražioj 
apylinkėj pietų vakarų pusėje, kur 
yra visi parankumai. Kaina $9,900. 
Telefonuokite po 7 vai. • vakarais.

GRovehill 6-7451.

MEDINIS namas su aukštu mūri
niu pamatu West 51-mos ir Damen 
Avenue apylinkėje. 4 kambarių bu
tas ir 2 kambariai išnuomavimui. 
Pajamų apie 50 dolerių į mėnesį. 
Centralinis šildymas. Įmokėti apie 
2,000 dolerių. Tuojau galima užim
ti.

JONAS KUTRA REALTY 
1757 West 51st St. 

Phone PRospect 6-7238

4 KAMBARIŲ medinis, su rakan
dais, Chicagoje, 11300 Sbuth, 3400 
West. $12,000. Klein Bros., 3259 W. 
111th St. Hilltop 5-3511.

4 KAMBARIŲ mūrinis, besiplečian
čioj Chicagoje, arti 11000 į pietus. 
3200 į vakarus. $13,200. Klein Bros. 
3259 W. lllth St. Hilltop 5-3511.

MŪRINIS, grosernė su 6 kambariais 
gyvenimui, Chicagoj, arti 11100 į 
pietus, 3200 į vakarus. $21,000. Klein 
Bros., 3259 W. lllth St., Hilltop 
5-3511.

DVIEJŲ aukštų, 6 butų mūrinis na
mas Chicago Ave. ir Kedzie rajone. 
Pajamos 3,000 dolerių į metus. Ge
rame stovyje. Centralinis šildymas. 
3 mašinų garažas. Įmokėti tiktai 
8,000 dolerių.

JONAS KUTRA REALTY 
1757 West 51st St. 

Phone PRospect 6-7238.

3643 SHAKESPEARE AVE.
ATDARA apžiūrėjimui sekmadienį 
11-4. Modernūs 6 apartmentai, 6-4. 
“In-a-door” lovos, 2 mašinų garažas. 
Galima tuoj užimti. Reikia įmokėti 
$10,500. šaukite dėl susitarimo1: 
DEarborn 2-0342, JUniper 8-9272.

GREITAM pardavimui dėl mirties 
šeimoje 2 aukštų medinis, 40 pėdų 
kampinis lotas. 5 kambariai viršuj 
ir 5 kamb. žemai. Pirmas aukštas 
tuščias. Geroje biznio apylinkėje 
Brighton Parke, prie gatvėkario lini
jos. šaukit YArds 7-5280, po 6 vai. 
vakare.

5148 WOLFRAM, 6 kambarių mū
rinė rezidencija, plus užbaigti kam
bariai viršuje. Cabinet virtuvė, tile 
U/2 prausyklos, didelė seklyčia, 2 
karų garažas, automatiškas alyva 
šildymas, Didelis sklępas. $18,500. 
PAlisade 5-10316.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ $4400. Modernus namas', 
tuščia didelė barnė, 2 mylios į mies
telį, kiti trobesiai. Nemokamai są
rašas. Jay King, 226 Washington, 
Wisconsin Dells, Wis.

DANSVILLE, MICH. 135 akrai, 10 
akrų muck, geri trobesiai, grįstas 
kelias, arti viešos ir katalikų baž
nyčios. $15,000. Kreipkitės Clarence 
Diehl.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKOJIMAS
ANTANAS Aniukštis, kilęs iš Mus- 
nikų valsčiaus, Vindeikių kaimo, 
Ukmergės apskr. Paieško Juozas 
Aniukštis, 3059 So. Kedzie Avėnue, 
Chicago, Ill.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMUOJAMAS 1 furnišiuotas 
kambarys. Šiltas vanduo, galima 
virti. 2037 Canalport Ave., užpaka
linės durys.

—Sovietų archeologai pasie
kė Azijos ’ centre esančią Cho- 
rezmian tvirtovę. Pasakojama, 
kad ji statyta pirmame mūsų 
eros šimtmetyje.

—Dabartinis Australijos vi
daus reikalų ministeris Philip 
McBride paskirtas krašto ap
saugos ministeriu.

•—Anglijos darbininkai ne
patenkinti kylančiomis maisto 
kainomis.

HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

REIKIA
MEDŽIO DARBININKŲ 

MEDŽIO DARBININKŲ
MEDŽIO 

DARBININKŲ
. • Matchers — Patchers
• Finishers
• Cabinet Repairemen
• Jig-Fixture (Wood)
• Double End Tenenor
• Door Hangers
• Tenenor Set Up
• Tool Dresser
• Die Setter

Moderni West Side Įmonė. Tuojau 
samda, geras mokestis — viršlaikis 
ir daug lengvatų.

TELEFONAS
STATE 2-4992

PLIENO VAMZDŽIŲ SANDĖLIS 
REIKALAUJA 
VYRŲ

PASTOVIAM DARBUI 
GERI DARBAI TINKAMIEM 

VYRAM 
UŽTENKAMAI VIRŠLAIKIO 

DARBO DRABUŽIUS DUODAMA 
LIGONINĖS PLANAS

MATYKITE
MR. BUITER

20 So. Aberdeen Street

POLISHERS and BUFFERS 
Dienomis ir naktinėmis pakaitomis. 
Polišiuoti Die Cast. Reikalingas pa
tyrimas. Puikios darbo sąlygos. Pri
imami tremtiniai!
MERCURY METAL FINISHING 

CO,. 2112 So. Prairie Ave.

MUMS REIKIA 
TUOJAU

• Punch Press Operatorių
• Floor Men
• Welders
• Shear Men
• Maintainance

Įvairiomis pakaitomis. Bonusas 
mokamas dirbant naktimis; apdrau- 
dos planas, apmokamos atostogos. 
Turi kalbėti ir suprasti angliškai.

ALGONQUIN TOOL & DIE CO. 
4908 W. Flournoy St.

Tarp 8:30 ir 11:30 ryto.

REIKIA PARDAVĖJO 

pardavinėti Hoist-O-Matic keltuvus. 
Uždarbis nuo komiso.

2112 N. CLYBOURNE 
DIversey 8-6832.

SIUVĖJO 
prie puikių custom darbų 

Geras uždarbis 
Malonios darbo sąlygos. 

Taipgi pagelbininkų 
AGNES B. RICE 

54 East Delaware.

PIN SETTERS
Nights, part time or full time 

6—11:30 P. M.
Good working conditions.

FAETZ and NIESEN 
5961 N. Ridge—near Clark St.

REIKIA patyrusio grill man. Turi 
būti atsakingas, pastovus darbininkas 

4953 BROADWAY

DIRBTUVEI REIKIA VISOKIŲ 
DARBININKŲ

Mašinistų, sudėstytojų ir šiaip dar
bininkų. Geras mokestis, darbinin
kams pašalpos.

McALEAR MFG. CO. 
1901 S. WESTERN.

REIKIA MACHINE CARVERS

Pastovus darbas 
viršlaikis. »■

WESTERN FURNITURE CORP.
1633 No. Hamlin Ave.

KEPĖJO REIKIA 
VISOKIAM DARBUI VYRO

Nuolat. Geras atlyginimas; malonios
darbo sąlygos.

3456 West 63rd Street
WAlbrook 5-7915

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. parbini^

VYRAI IR MOTERYS
Matykite mus tuojau įvairiems — 

raštinių, dirbtuvių — patyrusių ir 
nepatyrusių darbams. Daug turime 
darbų restoranuose. Anglų kalba pa
geidaujama, bet ne būtina. 
ATLAS EMPLOYMENT SERVICE 
6219 S. Halsted St. WE 6-8401

Įėjimas Ace Teatro koridoriuje.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaii ir Jptisai Pardavimui 
MODERNIZUOKIT ~

Savo Virtuvę
arba Bathroom su Steel Wall Tile 

kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 
$59.00. Sudėsime—Kreditas.
LAfayette 3-2977

Pasirinkimas gražiausių spalvų.

VERČIAMA parduoti 2 siuvamas 
mašinas, geram stovyje.

LAfayette 3-8246.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

SIUVAMŲ MAŠINŲ . 
OPERATORKŲ REIKIA

aukščiausios rūšies 
(Union special 2 ir 3 adatų) 

Aukščiausias pagrindinis ir akordi- 
nio darbo mokestis. Ketvirtiniai bo- 
nusai, apmokama ligoninė, šventa
dieniai, atostogos.

Pastovus darbas, švari dirbtuvė 
Pasimatyti galima kasdien. 

Telefonuokite vakare dėl susitarimo

SACRAMENTO 2-6711

PROTECTIVE PRODUCTS CO. 
2637 West Polk St.

MOTERŲ REIKIA 
Naktiniam darbui

Bendras dirbtuvės darbas 
Amžius 18—50

ŠIS NĖRA SEZONINIS DARBAS

★ Puikiausias atlyginimas
it Progos išmokti produkcijos 

premium.
it Bonus už viršlaikį po 6 vakaro 
■įr Valgis už kaštus mūsų kafeterijoj
★ Gatyėkariai veža iki pat durų.

Kreipkitės šiandien 
CAMPBELL SOUP CO.
2550 West 35th Street

Reikia

MERGINŲ IR MOTERŲ 

prie
Filling Orders ir Pakavimo 

Patyrimas nėra.būtinas 

WALTER FIELD CO.

600 Fulton Street
(1 blokas į žiemius nuo Lake St.)

EARN $1.00 A BOX
Big demand now. Sell first quality 

nylon hose, 51 gage, 15 denier. 
Free samples, no money needed.

Phone MISS LOWE 
CEntral 6-3375

KNYGRIŠĖS MERGINOS 
PATYRUSIOS 

•ar 
NEPATYRUSIOS

Šaukite
__ GRaceland 7-1344

REIKALINGA SLAUGYTOJA
Tuoj reikalinga slalulgytoja, dir

busi kaipo gailestingoji sesuo arba 
bent turinti toje srityje patyrimo. 
Anglų kalba nereikalinga. Atsiliep
kite: Box 3256, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Ill.

STENOGRAFĖ 
Generalinis darbas raštinėje. Parei
gingas asmuo 18—30, pavienė, nuo
latiniai, gera alga; maloni darbo 
aplinka. Hospitalizacija dykai. 35 
vai. 5 dienų savaitė. HAymarket 
1-8320. Miss B.

BILLER
Experienced, good opportunity. 

Good salary;
Excellent working conditions. 

Employee Benefits. 
FRanklin 2-5520 Ext. 201.

BENDRAS RAŠTINĖS DARBAS 
Filing, Typing. Priimsime prade- 

denčias raštinės darbą. 
PATTERSON SARGENT CO.

1882 So. NORMAL.
% bloko į vakarus nuo Canal St. 

CAnal 6-2611.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA Hyde Parke, gerai einąs 
biznis. Televizija, shuffle board, vė
lesnė licensija (license). PLaza 
2-9017.
TAVERNA pardavimui; išvystytas 
biznis, su kambariais. 3364 South 
Halsted St.

MARQUETTE PARKE ręndon ta
verna su barais ir įrengimais. 4 
kambariai užpakalyje. 6630 South 
Western Ave. Tel. WAlbrook 5-5077

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai 

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
GENERALINIS KONTRAKTORIUS 

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą pa
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

DAILYDĖS IR STALIAUS 
DARBAS

Pertaisom pastoges (atties), beis- 
montus ir porčius. Dykai apskaičia
vimas, lengvos sąlygos. Finansuojanti.

Tel. HOllycourt 5-3438.

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177.


